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  زبان نیایش فارابی و کیِرکگور:

  وگو با خداوندشرق و غرب در گفت فیلسوفان متأله

  

  1سارا رحمانی

  

  

  چکیده

پژوهی دین حوزةوگو با خداوند از دیرباز در ترین نوع گفتبه عنوان خالصانه نیایش معصومین    

- که در میان نوشتارهاي نیایشقرار گرفته است. حال آن هاي مبسوطیو پژوهش مورد توجه

- رشتههاي میانبررسی ، چه رسد بهتر پرداخته شدهی کمدین حوزةتطبیقی این  جنبۀپژوهانه، به 

اي رشتهپژوهی میاناز نیایش بارنینخستحاضر براي  مقالۀدر  رو نیز. یو فلسف یزبان اي مرتبط

سخن به میان  و باخترزمین -ر خاو متأله فلاسفۀیایش برخی از زبان ن وزبانی  -  یفلسف - یدین

باشد، کشف توصیفی می - یآمده است. از اهم اهداف چنین پژوهشی که از نوع تفسیري و تحلیل

اي به کتب مقدس ابراهیمی و هاي فلسفیارجاع چنین نیایش ،هاي زبانی، بینامتنیتسانی/هم-ا ن

. در این راه، نگارنده از ستفکريهاي گوناگون نحله فلاسفۀدسی ق يهاشورهدلها و ذکر دغدغه

شناسانه و معرفت - یهست ۀیسوپژوهش، یعنی  ۀیفرضشناختی در راستاي تفسیر نظریات زبان

نتایج پژوهش حاضر،  زمرة، سود جسته است. در داردین فلاسفۀنیایش  شمندانۀیاندمندي دغدغه

 متألهاق زبان نیایش فارابی و کیرکگور، به عنوان دو فیلسوف سازي وجوه انطباق و افتربرجسته

با  نیزسلبی و  - یبه کمک اصطلاحات و مفاهیم فلسفی و با رویکرد ایجاب به ترتیباست که 

گفته و به ساحت حضور پرسش از (شروط تحقق) انسانیت، سرشار از امید و بیم با خداوند سخن 

  نهند.گام می مطلق

  

  بان نیایش، نیایش فلسفی، فیلسوف متأله، فارابی، کیرکگور.زواژگان کلیدي: 
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 مقدمه .1

 یفراواننماي گاه متناقض نیایش و ستایش آفریدگاري که در آن واحد، پروردگار و واجد صفات ذاتی

نقاط عالم از دیرباز مرسوم بوده است. گرچه دعا به درگاه خداوند (در هر زمانی و ، در اقصیاست

عملی داشته، اما نباید از وجوه نظري و (موشکافی) علمی آن غافل شده و امر  جنبۀ عموماًزبانی) 

هاي پیشین بزرگان امروزه به یمن پژوهش خوشبختانهفوق را تنها به گفتار و کارکرد آن فروکاست. 

پذیري ) دیگر نیازي به اثبات تفکیک15-1 ،1399فلسفه و حکمت (ر. ك. ابراهیمی دینانی،  حوزة

کم ستد - ر دار و متفکزمان توسط انسان دینعلمی و عملی و نیز امکان مناجات و تعقل هم ابعاد

کنند هایی از این قبیل که: آیا فلاسفه نیز نیایش مییست، و پرسشن -ن زباایرانی/پارسی جامعۀدر 

(ر. ك.  اند(؟!)، پیشاپیش پاسخ داده شدهکارچهانسان اندیشمند و فیلسوف را با نیایش  اصلاًو 

که به اثبات رسیده و  است یرزمانیدخوانی نیایش با فلسفه ). عدم مغایرت و هم30- 1 ،همان

حاضر به دیگر زوایاي تا  مقالۀ رو نیزپژوهانه و فلسفی گشته، مقالات و جستارهاي دین ۀیمادست

نیز  شناسانه وهستی -ن پژوهی، از جمله بررسی زباکنون پنهان و کمابیش نامکشوف نیایش

دار شرق و دین برجستۀتن از فلاسفۀ  ، دو1کیرِکگورشناختی نیایش ابونصر فارابی و سورن معرفت

نخست، ابعاد علمی و عملی نیایش  وهلۀکه در این راستا بایستی در  است یهیبدپردازد. غرب، می

توسط افراد مختلف از انواع دیگر نیایش  الامکانیحتهاي مزبور (فلسفی) را را واکاوي کرده، نیایش

هاي تاریخی گوناگون تا زمان حال و/یا به موازات هم به صورت (از پیامبران تا عوام) که در دوره

هاي زبانی متون اند، تفکیک و به ویژگیبه شکل مکتوب بر جاي مانده عموماًشفاهی نقل شده و 

اي، رشتهحث میانساحتی به مبااشاره نمود؛ سپس از دعاپژوهی صرف و تک اجمالاًها آن

هاي بارز هاي پسین بتوان با برابر نهادن غیرسوگیرانۀ نمونهچندوجهی و تطبیقی پلی زد تا در گام

خاوري و باختري گیتی به بررسی مورديِ این متون و تحلیل  پهنۀهاي فلسفی در ) نیایشبردةنام(

ه که تا به امروز عمدتا مهجور مانده، ها پرداخته و بر این جنبه از نیایش اندیشمندانو تفسیر زبان آن

  نوري افکنده و آن را از نو شناخت.

  

 مسئلهبیان  .1-1

توان هر گفتار یا علوم انسانی می طۀیحي پیشین در هادهه گستردةامروزه به یمن مطالعات 

 نوشتاري را فارغ از نوع یا گونه (ژانر)، قالب و ادبیت آن به شکل سخن یا متن، از لحاظ صوري و یا

چه آن کلام یا متن قدسی باشد و  - ادبی قرار داد،  -محتوایی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل علمی

ها گفته یا نوشته شده باشد و خواه چه انسانی، و به عبارتی خواه (از سوي انسان) خطاب به انسان

                                                           
1. Søren Kierkegaard (1813-1855) 
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راي نوع هاي گوناگون انسانی بها و گفتمانخطاب به پروردگار. مورد نخست که مشتمل بر خطبه

بعدي دینی، فلسفی و در مقیاس بشر است، تا حدودي و هر از گاهی موضوع تحقیقات مجزا یا تک

گیرد. اما واپسین مورد که موضوع پژوهش حاضر است، تا کنون در میان مباحث تر زبانی قرار میکم

شناختی نزبانی و زبا پرداختن به وجهبعد تطبیقی، مسکوت مانده و  وهلۀاي و در رشتهمیان

هرگز محور هیچ پژوهشی در زبان پارسی نبوده است. در  باًیتقرهاي مکتوب تا به امروز نیایش

چه گفته شد و با کند. با توجه به آنکمابیش صدق می مسئلهزبان نیز این فراسوي مرزهاي پارسی

- اقشار و گروهوگو با خداوند در میان گفت وةیشنظر به تفاوت فاحش سبک و سیاق، زبان نیایش و 

هاي گوناگون که طیف وسیعی از پیامبران تا مردم عادي را در بر هاي مختلف بشري طی هزاره

بزرگ متعلق به  فلاسفۀهاي متن نیایش فلسفی - یوکاوهاي زبانگیرند، به ویژه جاي خالی کندمی

هاي در بطن پژوهشکه  خورد. چراهاي گوناگون تفکر بشري آشکارا به چشم میادیان، ادوار و نحله

معرفتی زبان قدسی و وحی و نیز سخن گفتن پیامبران و  - یدینی معاصر بیش و کم به وجه معنای

خود از جهات  نوبۀیک به نیز هر ها (به ویژه عوام)شود، سایر گروهمطهرین با پروردگار توجه می

شناختی و هاي شرقهاي علمی و حتی سکولار (در بافت گفتمانگوناگون مورد تجزیه و تحلیل

شناسانه، گیرند. اما شوربختانه در ارتباط با زبان هستیبینافرهنگی غرب) قرار گرفته و می

اي مانند فارابی که متأله برجسته فلاسفۀمند نیایش فیلسوفان، به ویژه اندیشناك، پرشور و دغدغه

پدر غرب به عنوان  فلسفۀسو و کیرکگور که در اسلامی به شمار آمده از یک فلسفۀ �گذارانیبن

شود از سوي دیگر، به ندرت و آن هم به صورت مجزا و نه در تقابل، شناخته می اگزیستانسیالیسم

پراکنده و ناکافی انجام  عمدتاًهایی شناختی، اندك پژوهشنیز از بعد فلسفی و/یا دینی و نه زبان

مبتدي را به تنگناي  نسبتاً(ان) رپژوهشگممکن است  بودنشان جامع ریغگرفته که عدم انسجام و 

هاي نادرست این است که زبان مبتنی بر گیرياین نتیجه از جملۀالفارق و مغالطه اندازد. قیاس مع

اي که کاربردشان در دعا گیري از اصطلاحات فلسفیفارابی با بهره شناسانۀ -د معرفت دینی و وجو

یهست مناكیبسو با زبان مطابق و هم کاملاًبوده، سامانیان نامعمول  دورةتا عصر زرین اسلامی در 

کیرکگور است و این دو فیلسوف ایرانی و دانمارکی در اصل از یک دیدگاه به نیایش  شناسانۀ

ها، نکات که با بررسی دقیق واژهنگرند. حال آناندیشمندانه و تأثیر آن بر خویش و ابناي بشر می

- این دو بزرگ، در کنار شباهت دةیبرگزدو نیایش اصلی و نگارشی، دستور زبان، بافت و سبک متن 

از دید  احتمالاًهاي انکارناپذیر صوري و معناشناختی نیز آشکار خواهند شد که هاي زبانی، تفاوت

  ماند.ناآشنا به زبان(شناسی) و فلسفه پنهان می خوانندة

 پژوهش نۀیشیپ .1-2

ها، خود، براي شناخت انسان از پدیدهدانیم، سه ساحت و نظام معرفتی و ادراکی که میچنان

از دین، فلسفه و  اندعبارت ��دیگران، جهان پیرامون و پروردگار وجود دارد که به ترتیب اولویت
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شان به موازات یا به ویژه در طول هم جهت تبیین کارگیريعلم. هرچند ترکیب این سه حیطه و به

تا حال همواره محل بحث و مناقشه بوده هاي اساسی انسان از گذشته مسائل و پاسخ به پرسش

ي شاهد در هم رفتن مرزهاي مطلق این سه گدارگهاي، رشتهاست، اما امروزه به یمن مطالعات میان

مطالعات تلفیقی مربوط به فلسفه و دین رایج و ادغام  است یرزمانیدنظام هستیم و براي نمونه 

اي موارد انجام رفتند، در پارهاه خود را میتر هریک سرسختانه رنسبی حوزة دین و علم که پیش

شناسانه و هستی - ن زبا وجهکه اشاره شد، موضوع مقالۀ حاضر، یعنی بررسی شده. با این حال چنان

- شناختی متون دینی به ویژه نیایش خطاب به پروردگار، تا کنون در حوزة فارسیزمان) معرفت(هم

در نظر گرفتن بعد زبانی آن و تنها با اتکا به مفاهیم فلسفی  زبان مورد بررسی قرار نگرفته و/یا بدون

تر نقد و بررسی (جزئی) شده است. هاي غربی (مسیحی) به طور کلی تشریح و کمو با الهام از نوشته

باشند نیز وجه زبانی را زبان میاندك کتب یا مقالات کوتاه موجود در این ارتباط که به ویژه آلمانی

عام به خدمت فلسفه گمارده و به تشریح مسائل فلسفی و نه زبانی نیایش با  و به طور لفظاً

اند و آن هم پیوسته از دو جنبه، یعنی: از بعد اجتماعی مسیحی پرداخته ۀیادعپروردگار، به ویژه در 

هاي مندرج در متون مقدس (از جانب خدا براي انسان) یا (نیایش جمعی) و در ارتباط با مناجات

رگان دینی از جمله حواریون مسیحی یا قدیسین. اما اگر نیایش فردي، به ویژه دعاي بز ۀیادع

فیلسوفی (غربی) در این میان هر از گاهی از بعدي فراتر مورد توجه و تفسیر قرار گرفته باشد، در 

به طور کلی) از دید اندك فیلسوفان متألهی چون  عموماًاغلب موارد جز از وجه فلسفی نیایش (

سخنی به میان نیامده و حتی بررسی غیرفلسفی  ،1کیرکگور یا گاهی حتی فرانتس فن بادرسورن 

رفته باید اذعان داشت هم  گاه انجام نگرفته است. رويهیچ باًیتقرهاي خود این متفکران نیز نیایش

ته هاي فردي (و حتی جمعی) اسلامی و/یا شرقی (در ایران) به طور کل پیوسزبانی نیایش جنبۀکه 

اي رشتهاي، تطبیقی یا میانمورد غفلت قرار گرفته و تا به امروز چه به صورت مجزا و چه مقابله

هاي دیگر نقاط جهان (به ویژه غرب) به که گرچه تا کنون در نیایشناپژوهیده مانده است، حال آن

ی بدان (در دین -  تر فلسفیکم اشاراتی پراکنده و بیشهمین وجه توجه شایانی نشده، اما دست

ها خالی از لطف نیست، هرچند شوند که اشاره به آنقالب متن یک سخنرانی و دو کتاب) یافت می

  سو نباشند. هم تماماًکه با موضوع پژوهش حاضر 

باشند. در آثار ها و منابع اندك موجود که از جهاتی با پژوهش حاضر مرتبط میحال بپردازیم به نام

 ���»نیایش فیلسوف«اي کوتاه به نام م یک مثال بارز، یعنی مقالهکمکتوب زبان پارسی دست

 فلاسفۀاز  ی مکتوبهایاینترنتی نیز اندك سخنرانی پراکندة)، و در منابع 1399(ابراهیمی دینانی، 

 نۀیریدخورند که (هر دو) راهی خلاف سنت ) به چشم می1397معاصر کشور (داوري اردکانی، 

                                                           
1. Franz von Baader (1765-1841) 
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ه پیش گرفته و بر آنند که نیایش و تفکر عقلانی منافاتی با یکدیگر مسلکانستیزي اشعرياندیشه

 جنبۀها، برخلاف ها و سخنرانیتر نیز اشاره شد، در این نوشتهکه پیشنداشته و ندارند. اما چنان

عقلانی و فلسفی، به وجه زبانی نیایش پرداخته نشده است و تنها از این جهت که فلسفه و نیایش، 

منابع مرتبط با این پژوهش  زمرةدانند، در سوي هم میاستدلالی و فلسفی را هم -  ییعنی نظام عقل

  آیند.به شمار می

زبان محدود آلمانی طۀیحزبان که به طور خاص به در سوي دیگر، یعنی از میان منابع غیرفارسی

بسیار  تاس یمتنها خوریم. نخستین آنسه منبع کمابیش مرتبط برمی -کم به دوشوند، دستمی

باشد و در عنوان آن اي کلیسایی میمختصر که خود برگرفته از سخنرانی یا به عبارتی خطبه

اي ) اشاره شده، هرچند که در منبع فوق که بیانیهJoachim, 2019» (زبان دعا«به  صراحتاً

ور باشد، منظوگو با مخاطبان میخطاب به روحانیان مسیحی براي برگزیدن زبانی مناسب در گفت

 است یکتاباز این زبان نیایش، وجه اجتماعی و کلی آن است. دومین منبع (مرتبط با زبان نیایش) 

) از فیلسوف معاصر و فقید Schaeffler, 1988» (دعا مختصر زبان آموزة«حجم با عنوان کم

منظور از  فرسایی کرده است. البتهدین و تاریخ قلم فلسفۀ نۀیزمدر  که عمدتاً آلمانی، ریشارد شفلر

شناختی) دینی (و نه زبان -��وجه فلسفی اصولاًزبان دعا در کتاب یاد شده و دیگر منابع (پایین) 

نام حواریون بی ادعیۀسرایی و در ارتباط با کلام خدا یا آن در کلیساي کاتولیک در قالب نیایش

مورد  )see Wüst-Lückl, 2007لوکل ( - است که از سوي پژوهشگران معاصري چون ووست

و د -ن دعا و برها«بعد بایستی کتاب دیگري از فیلسوف یاد شده به نام  وهلۀواکاوي قرار گرفته. در 

دعا «اي کوتاه از تُرستن شرایبِر با عنوان ) و مقالهSchaeffler, 1989» (سخن از خداوند طریقۀ

پردازد آن کتاب می ) که به تحلیلSchreiber, 2014» (عمل زبانی از دید ریشارد شفلر به مثابۀ

/کاربردشناختی فلسفه و زبان نیایش به طور کل، به ویژه - ا را نام برد که ناظر بر ابعاد جمعی و معن

- اي لفظی دارد. همانپوشانیحاضر تنها هم مقالۀهاي عام بوده و با در کلیساي کاتولیک و نیایش

ي در دو منبع آخر) ذکري از زبان یک از منابع یاد شده (به جز تا حدودطور که پیداست در هیچ

شناختی آن نیست. هستی -ن استدلالی و/یا شهودي فلاسفه در مقام سخن با خداوند و نیز بعد زبا

وجو پرداخته، در هیچ منبع مستقل و موثق دیگري به جز این(ها)، تا جایی که نگارنده به جست

) با پروردگار اشاره نشده است. باقی منابع ]لهي متأ[ابعاد زبانی نیایش (به طور عام و به ویژه فلاسفه

 ;see Wolf, 2020( دعا فلسفۀتر در ارتباط با تر آلمانی براي این پژوهش نیز بیشاهمیتکم

Lambert, 1978برگزیده،  ههاي (فارابی و) کیرکگور، دو فیلسوف متأل) و نیز زندگی و اندیشه

  کنیم.پوشی میدر این بخش چشم نامشانها از ذکر باشند که به دلیل ارتباط موضوعی اندك آنمی
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 اهمیت و اهداف پژوهشضرورت،  .1-3

حاضر، شایسته است نخست سیر تکاملی روي آوردن و  مقالۀدر راستاي بیان ضرورت و اهمیت 

نظري به وجوه گوناگون نیایش در ایران و فراسوي مرزهاي آن اندکی مورد مداقه  - پرداختن علمی

هاي بعدي (از جمله اهداف تحقیق) هست و بود ِاین حیطه در طول تاریخ و نیز گامقرار گیرد تا 

دانیم نگاه قدسی به جهان و سخن گفتن با پروردگار در ایران از که میتر شود. چنانبرایمان روشن

 هاي کهن ایرانی که بدون استثناءاي داشته و متون دینی بازمانده از زباندیرباز سنت عملی دیرینه

، گواهی بر این مدعا هستند. این سنت پس �اندها به ستایش و نیایش یزدان پرداختهدوره همۀدر 

) پس از اسلام، در قالب زبان انۀیمهاي نخستین (و از گرویدن ایرانیان به اسلام، به ویژه در سده

وم و گسترش تدا شیازپشیبتنها اهمیت خود را از دست نداد بلکه به نوعی دینی رایج (عربی) نه

 لسوفانۀیفزمین مانند نیایش از بزرگان دین، حکمت، فلسفه و ادب ایران ماندهي برجایافت. آثار 

اند، هرچند با رنگ و بویی و دیگر بزرگان با خداوند در این چارچوب شکل گرفته رینصخواجهفارابی، 

دیگري (غیرمستقیم و  زمان نوعهاي رایج زمانه. همفلسفی و متمایز از دیگر نیایش - یدین

 سدةتوصیفی) از نیایش و ستایش دادار در متون ادبی و حکمی زبان فارسی به وجود آمده و تا 

خورد و کارکرد تر در دیباچه و سرآغاز (نسخ) کتب مزبور به چشم میاخیر نیز ادامه یافت که بیش

اطب انسانی بود (براي نمونه آن پرداختن غیرمستقیم به مدح پروردگار از دیدگاه انسانی و براي مخ

گامانی دینی پیش - یبا نیایش مستقیم فلسف قاعدتاًگلستان). این نوع ثناي ادبی خداوند  باچۀید

نظر کارکرد و مخاطب تفاوت داشت، به ویژه از این جهت که در مورد نخست چون فارابی از نقطه

وار نهفته در متون فلسفی در مقام لوگتجویزي و دیا -  يهرگز بیم و امید اندیشناك، تفسیر باًیتقر

شد. البته به روندي توصیفی و خطی بسنده می صرفاًسخن گفتن با خداوند آشکار نگشته و در آن 

ها و تفاسیر کلی متون مربوط رنگ نباخته بودند و بزرگان هر دوره را دین و عرفان تحلیل حوزةدر 

ورزي و ارج نهادن بدان، نیز ورود نسبی اندیشه کنونی، با بلوغ زمانۀداشتند. در به خویش وامی

موارد از جمله متون  همۀدانشگاهی در ایران و به کار بستن آن در  حوزةمبانی دانش جهانی به 

اثر و متنی گشوده  هرگونهاستدلالی) به روي تفسیر  - یدینی و نیایش، باب دیگري (به ویژه علم

با دعاپژوهی و پرداختن نظري به نیایش در حال حاضر ها در ارتباط شد. برگزاري نخستین همایش

تر و کلی، باشد. به عبارت دقیق/عملی) نیایش می- ر بارز این رویکرد مثبت به وجوه دیگر (غی نمونۀ

سامانیان) حرکت از سنت متعصب و خشک به سوي الهیات  دورةدر ایران پس از اسلام (به ویژه 

تاریخی نیز سردمدارانی بزرگ چون  دورةشد بوده اما در هر فلسفی بوده که گرچه پیوسته رو به ر

هاي و صدرالدین شیرازي را به خود دیده است که با جریان نصیرخواجهفارابی، پورسینا، سهروردي، 

متعصب و خردستیز زمانه سر سازگاري نداشته و هر یک به نوعی به مناجات علمی و عملی 

همواره  ا استادانی چون ابراهیمی دینانی سرانجام از این حقیقتکه در روزگار ماند. تا اینپرداخته
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چه گفته اند. پس با توجه به آنمورد کتمان که نیایش و اندیشه با هم منافاتی ندارند، پرده برداشته

با احتساب فرازهاي  –توان نتیجه گرفت که پرداختن به وجوه گوناگون نیایش در ایران شد، می

وندي غیرثابت اما ر -ن اندیشان و متعصبانخست و نیز فرودهاي مرتبط با خام هزارةزودهنگام در 

مغول و قاجار) به طور عام از  دورةچون هایی از تاریخ (همدر کل رو به رشد داشته، هرچند در برهه

توصیف محض محدود شده است.  طۀیحتر به تحلیلی و حتی زبانی آن کاسته و بیش - يفکر جنبۀ

در سراسر جهان) شاهد روندي از  احتمالاًدر جهان پسامدرن غرب (و با قیاسی کلی  در مقابل اما

پژوهی هستیم، چراکه آن سوي مرزهاي ایران و به نیایش در حیطۀ لحاظ علمی و عملی رو به زوال

 -نسبت به ایران و جهان اسلام  -  تر در جهان غرب، ماجراي رشد فهم همگانی دینیعبارت دقیق

 فلاسفۀکم از زمان ها و ملل دستارونه حرکت کرده. بدین منوال که در آن سرزمیندر مسیري و

میلادي، به مرور از  18 سدة، یعنی حداکثر از اواخر 2و به ویژه کانت 1اي چون اسپینوزابرجسته

، سنت ��با دین و به طور مثال نیایش کاسته شده 4و روشنگري 3سازگاري و سازش خردمداري

کرده و غربیان با ظهور مدرنیسم و سکولاریزه شدن/کردن جهان غرب، به ویژه  نشینیدینی عقب

سخن به میان  –و به معناي مد نظر ما: نیایش  –ناپذیري و اختلاف فلسفه و دین اروپا، از سازش

تر، دینی، یا به عبارت دقیق - ستارگان آفاق تفکر فلسفیآوردند. اما بایسته است در این ارتباط، تک

در  نیایش فلسفۀهاي بارز مخالفان سکولاریزه کردن زندگی دینی افراد و حامیان پرداختن به نمونه

چون سورن کیرکگور دانمارکی و فرانتس فن بادر آلمانی که در زمان متألهی هم فلاسفۀغرب، یعنی 

ن چنیرفتند را از یاد نبریم. هممیلادي) نیز مخالف جریان عمومی تفکر پیش می 19 سدةخود (

شاعر، متأله و پزشک  -  ،6لاتین آنجلوس سیلسیوس وارةآلمانی با نام 5هاي یوهانس شفلرگویهگزین

معتبرترین آثار  مذهبی و عمدتاً عرفانی او در زمرةهاي عمیقا ، که تقریظ- اهل نواحی شرقی آلمان 

ی شعر (غنایی) و برده حاکی از نزدیکآیند، دو سده پیش از افراد نامادبیات باروك به شمار می

، استاد 7کلود ولف -گونه که در بخش پیش بدان اشاره شد، ژانو از معاصرین نیز، همان اندنیایش

تحریر درآورده  به رشتۀ »دعا فلسفۀ«دانشگاه فرایبورگ سوئیس هم به تازگی کتابی به نام  فلسفۀ

ست، ی در عصر کنونیاین عمل دین ت بررسی وجوه فلسفی و اندیشمندانۀکه خود نشانگر ضرور

- عصري که از سویی با پسامدرنیسم غربی و دوري و انتقاد از دین و از دیگر سو با کشتار و فعالیت

شود. علاوه بر این برخی از فلاسفه نما شناخته میگرایان مسلمانافراط گرایانۀهاي مخربانه و سلَفی

                                                           
1. Baruch de Spinoza (1632-1677) 
2. Immanuel Kant (1724-1804) 
3. Rationalismus 
4. Aufklärung 
5. Johannes Scheffler (1624-1677) 
6. Angelus Silesius 
7. Jean-Claude Wolf (1953-...) 
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هاي کیرکگور به این امر ا به نوشتهنیز با اتک 1چون هابرماسشناسان بزرگ معاصر همو جامعه

 این فیلسوف متألهشان با استناد به اند که آیا نیایش قابلیت سکولار شدن را دارد که پاسخپرداخته

  ).2020���see Hallensleben ,دانمارکی همواره منفی بوده است (

ایران و غرب، و  پژوهی درتکوینی بر نیایش (عملی) و نیایش - یدرآمد تاریخحال پس از این پیش

روشن شدن ضرورت پرداختن به چنین موضوعی که براي ایرانیان در طول تاریخ همواره حائز 

) ����هاي تندرو و افراطی مذهبی (غربی و شرقیاهمیت بوده و در جهان غرب نیز با ظهور جریان

، شایسته یابدکم اهمیت میهاي گذشته، کمآن در سده نۀیریدسنتی و  گونۀبه شکلی متفاوت از 

از: تأکید بر انطباق وجوه  اندعبارتاست به صورت خلاصه به اهداف پژوهش حاضر بپردازیم که 

- /نیایش- ن دی حوزةاي در رشتهمتأله؛ گشودن باب مطالعات میان فلاسفۀعملی و علمی نیایش نزد 

اي رشتهمیان پژوهی و ارتباط آن با دیگر علوم انسانی؛ بررسی نیایش فلسفی از دیدگاه تطبیقی و

بزرگ شرق و غرب (اسلامی و مسیحی)؛ کشف و تشریح  فلاسفۀ(به ویژه از دید زبانی) با نظر به 

هاي دو فیلسوف متأله هاي زبانی و اصطلاحات تخصصی (فلسفی) در متن نیایشها و تفاوتشباهت

سازي و تبیین رجستهها با هم؛ مطالعه، بایرانی و دانمارکی، یعنی فارابی و کیرکگور، و تقابل آن

هاي فلسفی مزبور به کتب مقدس و صحف ادیان و ارجاع نیایش 2ملاحظات مربوط به بینامتنیت

- نام فلاسفۀقدسی  يهاشورهدلشناختی و معرفت - یهاي هستابراهیمی؛ و در نهایت ذکر دغدغه

پرداختن به ابعاد اند. پیداست که هاي گوناگون سنت فکري شرقی و غربیبرده که منسوب به نحله

شناسی نیز فراتر از ساحت دین رفته و در این پژوهش با فلسفه و زبان عمدتاًگوناگون نیایش که 

هاي مشابه آینده در ارتباط با موضوعات (و افراد) گیري پژوهشتواند به شکلپوشانی دارند، میهم

را براي  ییبهاگراناوردهاي هاي نزدیک به آن منجر شود و دستمشابه دیگر در این حوزه و حیطه

  برده (به ویژه مطالعات ادیان) به همراه آورد.هاي نامرشته

  

 ها) و روش پژوهشفرضیه( .1-4

باشد، در هاي این مقاله که از نوع کیفی، تفسیري و مبتنی بر متن میفرضیهترین و بارزترین مهم

هاي کیک نیایشبندي و تفو طبقهدر اثناي خوانش، مقابله که چه یابند: آنسطور زیر بازتاب می

خورد این است که آدمی با انواع گوناگون نیایش با خداوند گوناگون بشري بیش از همه به چشم می

- انجام می که با بصیرت و شهود قلبی و استدلال، یکی از این دو و گاه حتی به شکل کورکورانه

اول و یا دوم تعلق داشته و از روي  نیایش (احتمالی) فلاسفه بایستی به نوع ؛روستروبه شوند،

 یو محتوا یا بار معنای چگونگی، شیوه(ها) آگاهی و اندیشه باشد. در گام بعدي فرض بر این است که

                                                           
1. Jürgen Habermas (1929-...) 
2. Intertextualität 



 دوفصلنامه تخصصی دعاپژوهی  44
 

 1400، پاییز و زمستان 1سال اول، شماره 

 

 وةیشتنها از دیگر اقشار خداپرست و مؤمن، بلکه حتی از  معرفتی نیایش فیلسوفان متأله نه -

دا ندارند، به امر قدسی و نظر ایشان نسبت به تعهدي به دین و خ لزوماًپرداختن دیگر فلاسفه که 

که اختلافات  مناجات آشکارا قابل تمایز است. این تمایز اما تنها وجه معنایی و معرفتی ندارد، چرا

چنین از جز آن در لفظ، اصطلاحات و به طور کلی در زبان ایشان جاري و قابل تشخیص است. هم

دار در این گمان است که زبان نیایش فیلسوفان دینبر  1جهت دیگر، نگارنده به صورت پیشینی

ها، سراسر جهان شباهات زیادي با هم دارد، هرچند اختلافات نیز بسته به نزدیکی و دوري زبان

توان این موارد می همۀمزبور گریزناپذیرند. از مجموع  فلاسفۀهاي فرهنگی، منش و شخصیت حوزه

مستقیم  است یراهشناختی نیایش فلاسفه، ابعاد زبانی و زباندر نهایت بر این باور بود که توجه به 

ایشان که  شناسانۀمعرفت -  یهاي هستمندي اندیشمندانه و آموزهدغدغهو هموار براي پی بردن به 

  اند.در اعصار گوناگون در ساحت دین و فلسفه تبلور یافته

و تحقیقات علوم انسانی در که مطالعات در ارتباط با روش پژوهش حاضر باید خاطرنشان کرد 

اي، با از نوع کتابخانه عموماً - ا رچه نه همیشه، امگ - ن هاي وابسته به فلسفه، ادیان و زبارشته

باشند که مقالۀ حاضر نیز از این قاعده هاي فردي میاستناد به متون تاریخی و مبتنی بر ارزیابی

تر اشاره شد، از نوع کیفی، تحلیلی که پیشجا که این تحقیق، چنانمستثنی نیست. به علاوه از آن

- آماري، روش نمونه جامعۀ(و به صورت موردي توصیفی) و قیاسی است، در آن به جاي صحبت از 

ها) و تجزیه و تحلیل متنی بر متنی (نیایش کرةیپهاي کمی، سخن از متن، گیري و مبانی پژوهش

باشد. به دلیل تطبیقی می - ايرشتهرت میانشناختی و تا حدودي فلسفی به صونظریات زبان ۀیپا

ها در این بخش تک آنجمع بودن این نظریات از عنوان کردن تکاي و غیر قابل پراکندگی رشته

  دهیم.گرامی را به بخش اصلی ارجاع می خوانندةخودداري کرده و 

  

                                                           
1. a priori  
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 نیایش در عمل و علم .2

 درآمد: تعاریف و انواعپیش .2-1

سازي اهمیت و اهداف پژوهش، به ویژه سیر ه) و در راستاي برجستهدر بخش نخست مقاله (مقدم

علمی به نیایش در ایران از دوران باستان تا کنون و نیز تا حدودي در غرب (اروپا)  تکاملی پرداختن

به صورت خلاصه و کلی به هر دو بعد علمی و عملی نیایش با  فصلدر این  رو نیزتشریح شد. 

بسته به تعریف و تعیین جهت آن (از جانب خدا یا انسان) و نیز مخاطب و  شود کهخداوند اشاره می

هاي مختلف فراز و فرودهایی را به خود اجتماعی متفاوت بوده و در زمان -  یدیگر عوامل تاریخ

  دیده است.

جهت پی بردن به چیستی و تعریف نیایش یا دعا که به طور عام به عنوان کوشش انسان براي 

آمیز بر لب و یا حرفی مکتوم در دل و سر ا به شکل جاري شدن کلامی ستایشارتباط با خد

عمید  نامۀفرهنگها و کتب مرجع مراجعه کنیم. نامه، بایستی نخست به واژهشودشناخته می

درخواست، نیایش، درخواست از «که مترادف است با اي عربی برشمرده ) دعا را واژه953 ،1364(

استغاثه از خداوند و طلب آمرزش یا درخواست خیر  در مقامر اوقات مختلف کلماتی که دو  خداوند

فارسی معادل دعا، یعنی نیایش که  واژة، از سوي دیگر »و برکت و برآورده شدن حاجت بخوانند

دعا، آفرین، ستایش، پرستش، دعا از روي «است نیز به معنی  1نیاییشنبرگرفته از پارسی میانه 

). پس این اختلاف لفظی و انطباق معنایی ما را به یک 1930 ،د (همانباشمی» تضرع و زاري

سازد و آن اظهار فروتنی و ناتوانی با خلوص و صداقت به درگاه پروردگار حقیقت واحد رهنمون می

زمان ستودن ذات و صفات آفریدگار متعال است که از دیرباز، چه در ایران باستان و چه پس از و هم

اقوام ایرانی رایج و پسندیده بوده است. این بیت از حکیم فردوسی توسی نیز اسلام، در میان 

(فردوسی، » آفرین را ستایش گرفتهمیدون به زاري نیایش گرفت جهان«شاهدي بر این مدعاست: 

دینی  -  یزبان حوزة). اما در میان اقوام و ملل دیگر نیز دعا و نیایش تعریف چندان متفاوتی با 1381

تمرین اصلی ایمان در بسیاري از ادیان. «سلامی نداشته و به طور خلاصه متشکل است از ا - یایران

یا نایب و  ]خداوند ...[روي آوردنی آیینی به صورت کلامی یا غیرکلامی و یا آزاد به ذاتی متعالی 

ه وابست عموماً) که به شکل اجتماعی و جمعی آن Botha, 2018, 35» (]فرشته، پیامبر ...[ولی او 

/شناخته باشد. - ا دعا ممکن است ن سندةینوبه متنی از پیش نگاشته و تعیین شده است. البته 

 وةیشنیایش فردي (شفاهی یا مکتوب) باشد، احتمال پیروي نکردن کلام یا متن آن از  چنانچه

  تر است.مذهبی مرتبط و ایجاد نوآوري در زبان آن کمی بیش - یرایج دین ادعیۀسخن و نگارش 

                                                           
1. niyayišn 
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چه که در بالا بدان که با توجه به آن گردیم به تعریف پیشین، چراباب چگونگی انجام دعا بازمیدر 

نطق و به عبارتی سخن گفتن، یا بدون سخن و  قوةگیري از اشاره شد، دو نوع اصلی نیایش، با بهره

انجام  دوم که از موضوع این پژوهش خارج است، خود شامل گونۀاند. نوع یا اي آیینیبه شیوه

هاي غیرانسانی، حرکات نمادین هاي معطر، قربانیمناسک دینی و آیینی از جمله سوزاندن چوب

 قوة، با ��باشد. نوع کلامی نیایش که صرف نظر از توانایی سخن گفتن ظاهري انسانبدن و غیره می

ماست. در گام یابد، نوع غالب و مد نظر او نسبت مستقیم دارد و در نوشتار نیز بازتاب می شۀیاند

بندي کرد، بدین منوال که نوعی توان نیایش را از جهت طرفین شریک یا درگیر آن تقسیمبعدي می

 انشاو با وحی کلام قدسی توسط او به پیامبران به بشر رسیده و  است یالهاز نیایش از عالم بالا و 

ز نیایش از جانب اند. پس اچنین نیایشی دربردارندةچون قرآن شده است، کتب آسمانی هم

پروردگار و تعلیم متن و محتواي آن به بشر که موضوع این مقاله نیست، به نیایش انبیاء و اولیاء، 

رسیم که در طول تاریخ در کنار کتب مقدس ادیان، به صورت معصومان و پاکان به درگاه خدا می

آهنگین بوده و در هایی اغلب اند. زبان چنین نیایششفاهی و سپس کتبی روایت و حفظ شده

اند. خود این بالاترین درجه از بلاغت به وصف خدا، ستایش او و فروتنی به درگاهش پرداخته

اند: نخست سخنی که ایشان با زبان و درك خود از الوهیت به ها به دو نوع دیگر قابل تقسیمنیایش

ایشان براي سایر  خطاب به پروردگار گویند، دوم نیایشی که توسط ماًیمستقصورت توصیفی و 

- زمان همۀدر  لزوماًبندگان خداپرست تجویز و توصیه شده. از دیگر انواع ممکن و خاص نیایش که 

دار به آستان کردگار است، اقوام موجود نبودند، دعاي اندیشمندان ِ دین همۀها و میان ها و مکان

شود. نیز از نیایش شریح میتر تاین نوع از نیایش که موضوع تحقیق حاضر است در فصول بعد بیش

هاي کلامی، شطحیات و با زبانی غیرعادي و همراه با خرق عادت معمولاًعرفا نباید غافل شد که 

رو ها با اقشار دیگر خداپرست و انواع دیگر دعا روبهگویند. پس از اینخالصانه با خداوند سخن می

گر طیفی ، زاهدان و مردمان عادي، نمایانها بسته به گروه هدف، یعنی عابدانشویم که زبان آنمی

جا به انواع شرط است. تا اینساده، خالصانه و بدون پیش غالباًمحاکاتی اما  عموماًچندان متغیر و نه

گر پرداختیم که به ویژه در تغییر زبان متن یا کلام آن نیایش بسته به سطح درك و مقام نیایش

- نوشتاري) آن بازمی -تر به ابعاد عملی و زبانی(ش را که بیشتأثیر مستقیم دارد. انواع دیگر نیای

گونه و سنتی در مقابل نوع پویا و نوآورانه. وار چنین برشمرد: نیایش عادتتوان خلاصهگردند، می

 باچۀیدتوان در مدخل و شایان ذکر است که از دید زبانی و متنی، مورد نخست (سنتی) را می

دینی  - یهاي ادبها با تقلید از دیباچهیافت که نویسندگان آن بسیاري از کتب (خطی) قدیمی

 که یحالاند، در پیشین، قصد پیمودن راهی مشابه و آراستن کتب خود به ثناي خداوند را داشته

توسی به دلیل به کار بردن  نصیرخواجهمتألهی چون فارابی و  فلاسفۀهاي متفکرانه و ابداعی نیایش

به تمامی و بدون تغییر  عموماًتقلید بودن، نظر از ذوق ادبی) و غیرقابل اصطلاحات تخصصی (صرف
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هاي مستقل، کوتاه و شوند، به ویژه که چنین نیایشدر میان کتب دیگر نویسندگان یافت می

صرف نظر از  اساساًفردي که بایستی به عنوان نیایش اندیشناك و اصیل بازشناخته شوند، منحصربه

اند و نه براي زینت برانگیختن و تحریک قواي عقلانی مردم نگاشته شدهبعد فردي آن، جهت 

  بخشیدن به کتب و دفاتر فلسفی و ادبی.

 ورزي در مقام عملنیایش .2-2

پرست هاي کهن و حتی پیش از ظهور ادیان یگانهنفسه از زماندانیم عمل نیایش فیکه میچنان

الهگان  عموماًو یا نیروهایی فراطبیعی که باستانی و توحیدي محض وجود داشته است. پرستش نیر

طلبید و از سوي اقوام و خدایانی قهار بودند، کسب خشنودیشان اغلب قربانی انسانی یا حیوانی می

کم به نام) یافتند و یا به اشکال دیگر (دستبه شکل بت(واره) کالبدي مادي میبدوي پیشاتاریخی 

ند، امري از لحاظ تاریخی واضح و به اثبات رسیده است. شددر میان اساطیر ملل باستانی ستوده می

که بشر در زمان فوق هنوز به درکی روشن و قدسی از الوهیت نرسیده بود. اما انسان با  است یهیبد

بار و هاي خشونتظهور ادیان توحیدي و دعوت پیامبران به سوي خدایی مهربان و واحد، منع قربانی

به بلوغ فکري (نسبی) دست یافته و وارد ساحت بالاتري شد. حال اندك دیگر اعمال شنیع، اندك

شد، بلکه انسان که وجه تمایزش از دیگر دیگر نیایش خداوند فقط با اعمال آیینی انجام نمی

 نمونۀگفت. گیري از زبان با پروردگار سخن مینطقش بود و هست، زان پس با بهره قوةجانداران، 

هاي پیش از میلاد کم از هزارهشري با خداي واحد صورت گرفته و دستها که با زبان باین مناجات

چون حضرت ابراهیم (ع)، برخی پیامبران هم تر مکتوب شدةهاي سپساند، نیایشبر جاي مانده

هاي نخستین هاي) اَشو زرتشت است. از نیایشهاي (گات(ع)، عیسی (ع) و نیز سروده �موسی

ایشان  ادعیۀرسیم که (احادیث و) بگذریم به خاتم پیامبران (ص) می پیامبران ابراهیمی و غیره که

اند. زبان نیایش در موارد ذکر شده سینه روایت شدهبهمیان پیروان اسلام تا کنون سینه نیز در

وسیع جغرافیایی از جنوب شرقی و  از یک سو گسترة منتسب به پیروان ادیان ابراهیمی بوده که

هاي زیادي از آفریقا و حتی شرق اروپا را در بر گرفته پهناور آسیا، بخش ارةغرب قنواحی میانی تا 

سکولار امروزي، به ویژه اروپا، امریکا، نیز  عمدتاًاي در جوامع (اسلام) و از سوي دیگر پراکنشی قاره

نیایش از  زبانافریقا و اقیانوسیه و حتی آسیا دارد (مسیحیت و تا حدودي دین کلیمی). هرچند 

ها کمابیش دوره همۀجا و در همه رو نیزد الهی (آسمانی) در اصل خالص، صادقانه، وحدانی و دی

توان از دید زمینی هاي گوناگون موجود در جهان می، اما به اعتبار تنوع اقوام، ملل و زباناست یکی

در هر حال  نیایش بشر با خداوند سخن گفت. هايزبانشناختی از زبان - یگرایانه) و تاریخ(کثرت

ها میل به سخن با خدایی یگانه، اظهار عجز در آستان وجه مشترك زبان حال و قال این نیایش

چه تا کنون . بنا بر آناست یجابیاهاي سلبی و الهی، طلب بخشش/بخشایش در دو جهان به شیوه

خاسته از روح و اي دیرینه در میان اقوام گوناگون بشري داشته و برگفته شد، نیایش در عمل، سابقه
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اي قدسی براي پالودن وجوي سرچشمهاي در جستهاست که هر یک به شیوهانسان تشنۀجان 

اي راستین و نیایش به درگاه ایزد یکتا اند، خواه با شیوهروان خویش از زنگار گیتی و متعلقاتش بوده

ن کنونی نیز شاهد آنیم که هاي نامعمول کهن و متناسب با افکار انسان بدوي. در دوراو خواه از راه

براي یادآوري خاطرات نامکتوب  است ینیتمر(مبادرت ورزیدن به) این عمل فرازمانی که گویا خود 

رفت شتابناك فناوري در دوران پسامدرن و حتی در مناطق سکولار جهان رغم پیشعهد الست، علی

  .است یباقچنان به قوت خود نیز هم

  

 ش و آموزهدان مثابۀ بهپژوهی نیایش .2-3

نیایش در مقام دانش یا دعاپژوهی که از لحاظ تاریخی نسبت به پرداختن به عمل نیایش تأخر 

چندان طولانی برخوردار است، در جهان غرب که بیش از دویست سال است داشته و از قدمتی نه

حالی است اي بیش از صد سال دارد. این در گذراند، سابقهدوران مدرن و سکولار خود را از سر می

تر و نیز ها دیرینهچون ایران که پرداختن به عمل نیایش در آنکه در میان کشورهاي شرقی هم

دارتر و پربسامدتر است، اشتغال به علم و پژوهش در این حیطه به تازگی رخ داده که هرچند دامنه

به فرایض دینی  اتفاقی مبارك است، اما اندکی دیر. نیک که بنگریم دیدگاه علمی و پژوهشی نسبت

پژوهی، فاصله گرفتن از عمل نیایش چون دعا وجوه مثبت و منفی خود را دارد. بعد مثبت نیایشهم

- شناختی و حتی زبانو هستی - ت و پرداختن از جایی خارج از گود به ابعاد فراتر (فلسفی، معرف

نقد  بوتۀد بحث و به است که همواره به اندکی به تعلیق درآوردن موضوع مور مسئلهشناختی) این 

تفسیر و  پایۀو بررسی گذاشتن آن نیاز دارد. این امر خود نویدبخش درك بهتر عمل نیایش بر 

تحلیل چیستی، چرایی و چگونگی آن، شناخت بهتر و وقوف به ضرورت نیایش و عدم تقلید 

ی) و نگاه زدگی (تجرباما در عصر حاضر که در کنار دانش نظري و محض، دانش ��کورکورانه است.

هاي زندگی (شغلی، روزمره، ادبی و هنري) شده و به حیطه همۀآماري و کمی نیز کمابیش وارد 

کم) موازي اما در هر حال نه زیردست خویش هاي (اگر نه برتر، دستورود به ساحت اجازةخود 

تفاسیر  منفی)، ممکن است امر والا نیز به سادگی دستخوش جنبۀمانند فلسفه و دین را داده (

کارگیري علم در که هدف از بهمبتنی بر عقل ابزاري و تقلیل آن به علم عینی و آمار گردد، حال آن

اي و رشتهگیري از دانش میانپژوهی، در اصل بهرهدین طۀیحراستاي پی بردن به کنه نیایش و در 

تا جایی که نگاهی  دانش و آموزه نی؛ بنابراتر کردن بار نظري و تفسیر بهتر این عمل استقوي

معرفتی عمل نیایش را کمابیش  جنبۀتوانند تجویزي و یا جایگزین به دین/نیایش نداشته باشند، می

  تقویت کنند.

در راستاي بررسی تاریخچه، شرح مختصر پیشینه و اوج و زوال پژوهش دعا در ایران و جهان باید 

گیري و قدرت که راجع به سیر شکلدیگر بار سخنان آغازین این بخش و مقدمه را یادآور شد 
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ها، زدودن یا رنگ باختن دین و زمان با آنگرفتن علوم، فلسفه، ظهور مدرنیته، رشد فناوري و هم

م.) و  18 سدةروشنگري و خردمداري ( دورةچون دعا بود و سرآغاز آن را بایستی فرایض دینی هم

ه وقتی پدیده یا موضوعی حیاتی ک است یعیطب) در غرب دانست. 19 سدةسپس عصر جدید (از 

رود، بدین جهت آدمی آن به این سادگی از میان نمی دربارةبشري  دغدغۀشود، نابوده یا ناپدید می

کوشد نیاز و عطش به تحلیل علمی و پرداختن از نوعی دیگر به این نیاز بشري روي آورده و می

 متفکر و متأله سان بهفرونشاند و/یا  مد نظر را به طریقی غیرمستقیم مسئلۀخود و معاصرینش به 

/ -ن ورزد. دیدانمارکی، سورن کیرکگور، به قصد هشدار و بیداري دیگران بدین امر مبادرت می

- (ابتدا دوران اوج و سپس فرودي موقتی) و نیز سال 20(آغاز قطعی) و  19هاي پژوهی سدهنیایش

که بر تارك آن سردمداري چون کیرکگور میلادي (فرازي تازه) در جهان غرب  21 سدةهاي اخیر 

. پژوهش مد نظر هرچند در دوران معاصر به است یانساندرخشد، برخاسته از این ضرورت می

تر شده و خود کم از لحاظ علمی اندکی تخصصیپویایی و پرمخاطبی اعصار گذشته نیست، اما دست

ختن بدان از چارچوب این مقاله شود که پردادعاپژوهی نظري و تجربی تقسیم می رشاخۀیزبه دو 

شویم که به دلیل پژوهی در ایران دیگر بار متذکر میخارج است. در ارتباط با فراز و فرود نیایش

سیر خطی و منحنی تکاملی  يریگیپپژوهی در داخل کشور و عدم امکان نوپایی این شاخه از دین

توان مدعی شد کم میین کرد، اما دستتوان براي آن نقاط اوج و زوال احتمالی تعیآن، هنوز نمی

- این گرایش دینی در جهان (غرب) و این هم دوبارةکه آغاز دیرهنگام آن مصادف است با خیزش 

- راستا و حتی متخالف، اغلب ایدههاي همکنش اندیشهکه از برهم نوایی خجسته و نیک است، چرا

  شوند.گشا زاده میهاي نو و راه

  

 پژوهی تطبیقینیایش .3

 صول و قواعد (بایسته)ا .3-1

شوند که براي مرزي یافت مییا برون -  درون طۀیحمجزا در  عمدتاًکه مقالاتی اندك و با وجود این

هاي الهی و دعا در آثار دو یا سه متفکر مسلمان یا مسیحی، نیز مثال به بررسی تطبیقی اندیشه

ند، اما به دلیل بسامد کم پرداختن به اهاي ادبی این و آن شاعر ایرانی و یا جهانی پرداختهنیایش

پژوهی نیایشاي به نام عدم استقبال عموم از آن هنوز رشته/زیرشاخه احتمالاًهایی و چنین پژوهش

جهت حرکت در چارچوبی علمی، دقیق و  رو نیزدر ایران و اکثر نقاط جهان وجود ندارد.  تطبیقی

شماري به صورت شهودي یا تجربی سرگرم بی پژوهشگرانکه مبتنی بر حقایق بایستی پیش از این

اي بالقوه از علوم انسانی از رشتهمیان شاخۀتحقیق در این زمینه شوند، اصول، موازین و قواعد این 

ها و موضوعات ممکن و جالب توجه آن روشن، نقاط ضعف و قوت آن شناسایی پیش وضع، چارچوب

پژوهی تطبیقی در اختیار ات مرتبط با نیایششده و بستر و طرحی کلی از هست و باید ِ تحقیق
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ها و تفاسیر هاي رفته پرهیز کرده، از دادهمند) قرار گیرد تا ایشان از تکرار راه(علاقه پژوهشگران

رفت این حیطه یاري رسانند. در برد تحقیقات خویش سود جسته و به پیشموجود در راستاي پیش

پژوهی/ادیان و تا با دین قاعدتاًاي را که رشتهیانم -  یتطبیق طۀیحهر صورت اصول کلی این 

شناسی) ارتباطی تنگاتنگ شناسی و معرفت/هستی-د هاي آن (وجوحدودي فلسفه و زیرشاخه

توان از اصول هاي علوم انسانی (و غیره) نیز مطرح است، میداشته و امکان پیوند آن با سایر حوزه

نیز با قواعد علم به خودي خود تطابق داد تا عاري از  برده استخراج کرده وهاي نامکلی رشته

از: رعایت برابري  اندعبارتشمول باشد. برخی از این اصول و قواعد هرگونه کاستی و تناقض و جهان

هاي مبتنی بر برتري این یا آن دین، ملیت، خاستگاه و غیره؛ عدم اخلاقی و پرهیز از سوگیري

ر صورت د -ه بر غیر تنها به سبب خودي بودن یا برعکس، بلکبرتري افراد فرهنگ و دین خودي 

ا برهان و دلایل متقن؛ ابتناء ب - يهاي تحقیق بر دیگرنیاز به اثبات پیشی گرفتن یکی از سوژه

هاي موازي گیري از قیاسهاي تجربی و تحلیلی بر واقعیات تاریخی و عدم تفسیر به رأي؛ بهرهیافته

داوري؛ دقت پذیر با هم)؛ تحلیل و استنتاج صریح و بدون پیشسنجش و ممکن (در مورد موضوعات

  استناد؛ و غیره.علمی و پرهیز از سخن و نگارش شهودي صرف و بی

  

 انواع (بالقوه) .3-2

هاي دعاپژوهی تطبیقی را در نظر آوریم، بایستی سویه بالقوةاگر بخواهیم پیشاپیش انواع ممکن و 

هاي این حیطه را از دید موضوعی از هم تفکیک کنیم. در بخش ندةیآهاي احتمالی اصلی و گرایش

هاي پیش و ذیل انواع نیایش (متن یا کلام دعا) به خودي خود، و نه در مقام سنجش با نیایش

متأله تا  فلاسفۀکننده (از پیامبران و عرفا و ها یا افراد مناجاتدیگر، سخن از دعاي طبقات و گروه

اي بینادینی و گیريخداوند به میان آمد. از منظري وابسته به آن که جهت عابد و زاهد و عامی) با

پژوهی تطبیقی اعمال کرد. پس در نیایش حوزةبندي بالا را در توان طبقهفرهنگی دارد نیز میمیان

 - ه ظهور نرسید منصۀگرچه هنوز به مفهوم واقعی کلمه به ا - یاي دعاپژوهگرایش تطبیقی و مقابله

از یک سو و به ویژه به بررسی (تطبیق و تقابل) افراد، اقشار و طبقاتی از مردم (معصومین،  توانیم

براي نمونه شخص فارابی و  -عرفا، فلاسفه و غیره) که بناست با هم سنجیده شوند، پرداخت، 

گیري شخصیت دینی و فلسفی این دو متفکر. از شناختی نیایش بر شکلکیرکگور و آثار هستی

هاي قابل قیاس با توان متون (نوشتاري) ادعیه یا به ندرت کلام (گفتاري) نیایشر میسوي دیگ

شناسی گام زبان و زبان طۀیحفلسفه) حتی به  اناًیاحیکدیگر را برابر نهاد و جز از ساحت دین (و 

فارابی  لسوفانۀیفهاي نهاد. روشن است که پژوهش حاضر که بر اساس مداقه در (زبان) متن نیایش

چنین ممکن است موضوع مورد نظر فراتر از باشد. اما همو کیرکگور شکل گرفته، از این نوع می

متن/متون و فرد/افراد قابل سنجش با هم بوده و البته در عین حال تطبیقی باشد. در این حالت 
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از  چون دو مورد قبل (از جهت قدسیت)تواند هماي میاي و/یا مقابلهرشتهموضوع پژوهش ِ میان

هاي تاریخی موازي یا متفاوت (بیش از) دو پژوهی در دورهپایین به بالا، یعنی منحصر به نیایش

سرزمین گوناگون، در میان اقوام و ملل مختلف (شرقی و غربی) بوده و یا (از دید تعالی) از بالا به 

پالایی تزکیه و روانپایین، یعنی براي نمونه مرتبط با رویکرد ادیان گوناگون به دعا، نقش دعا در 

- هاي ادیان غیرهاي مختلف ادیان آسمانی، تصویرشناسی وحی، انسان و غیره در نیایشمقبول فرقه

/ابراهیمی و غیره باشد. البته بسیاري از انواع احتمالی و مفاهیم انتزاعی و/یا کمابیش عینی دیگر 

  لا افزود.توان در آینده به فهرست کوتاه بادعاپژوهی تطبیقی را نیز می

 ها و وجوه (ممکن)جنبه .3-3

 شاخۀبه عنوان  رسماًاي بودن دعاپژوهی تطبیقی که هنوز رشته) میانغالباًاي و (نفس مقابله

هاي فراتري اي موجودیت نیافته، توجه به ابعاد و جنبهپژوهشی در دانشگاه یا پژوهشکده - یآموزش

طلبد. نیایش با آفریدگار جهان از سویی با پژوهی، را میهاي نزدیک به خود، یعنی دیناز حیطه

کند، از ها متمایز میها و به عبارتی باشندههستی انسانی در ارتباط است که وي را از دیگر هستنده

که وي را در مقام انسان، معرفت و قدرت درك مقام  است یهستسوي دیگر درست همین نوع از 

- مرتبط زیرشاخه مجموعۀوهی/ادیان است که از پژنخست بر دین وهلۀبخشد. پس در الوهیت می

شناسی، حتی مابعدالطبیعه و غیره در راه /وجودشناسی، معرفت- یچون هستهاي فلسفی هم

سو کردن که هم است یهیبدبهره گیرد.  پژوهی تطبیقینیایشاي به نام تأسیس و گسترش رشته

کی) در این راه را بایستی گام نخست دین و فلسفه (در بحث متافیزی دةیتنماهیات تنگاتنگ به هم 

 رشتۀچه دانست؛ البته تا جایی که منظور از نیایش، نفس و عمل آن به خودي خود باشد. چنان

احتمالی مزبور قصد پرداختن به ابعاد و زوایاي مرتبط دیگري مانند متن یا کلام نیایش (به عنوان 

شناسی (متن، زبان حوزةا داشته باشد، با سخن گفتاري یا نوشتاري) و به طور خلاصه زبان دعا ر

هاي ادبی، اي و غیره) و گاه حتی ادبیات (جهت بررسی ادبیت متن نیایش، براي نمونه آرایهپیکره

اي بودن این گرایش ِ رشتهقوافی، وزن و غیره) نیز ادغام خواهد شد. پر واضح است که میان

- ها گسترش داده و در جستن بسیار بیش از اینتواپژوهی تطبیقی) را میاحتمالی آینده (نیایش

اند: ها بود. از این جملهتري از علوم انسانی و حتی دیگر رشتههاي بیشوجوي پیوند آن با حیطه

شناسی، علوم اجتماعی، و نیز آمار شناسی، مطالعات فرهنگی و جنسیتی، روانتاریخ، جغرافیا، انسان

) مرتبط با دعاپژوهی تطبیقی، احتمالاًهاي (هرستی از رشتهبندي و تعیین فو غیره. باري، طبقه

اي مفصل و از تلاش اجمالی فوق خواهد بود و نیازمند بررسی تردهیچیپتر و بسیار تخصصی قطعاً

  باشد.جانبه در چارچوب خاص خود در آینده میهمه

 ران اندیشمند: فارابی و کیرکگورگنیایش .4

 ابونصر فارابی .4-1
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ترین راه براي ترین و آساناندیشمندان، همواره نزدیک زمانۀاقه در زندگانی، آثار و جایی که مداز آن

راه نیست که در این بخش و بخش آینده، هاي ایشان است، پربیاندیشه کنۀ پی بردن به سیر و

نخست اندکی بدین مهم اشتغال ورزیم تا سرانجام در واپسین بخش به رویارویی و تقابل آراء، 

  مد نظر با پروردگار روي آوریم.  چگونگی نیایش دو فیلسوف متألهرایی و چیستی، چ

دست ایرانی در علوم گوناگونی دان و دانشمند چیرهابونصر محمد بن محمد فارابی، فیلسوف، منطق

 259یا)  258هاي (چون موسیقی، ریاضیات، علم اجتماع (مدن)، اخلاق، سیاست بود که میان سال

 ةزیست. وي زاد) در ایران فرهنگی و عصر زرین اسلام و سامانیان میم. 872-950ه. ق. ( 339تا 

از ایرانیان و  اصالتاًاب (روستاي وسیج) و درگذشته در دمشق (و به روایتی در راه عسقلان) بود و فار

 ,see H. Busse, as cited in Gharagozlou 2055آمد (زبانان فرارودان به شمار میپارسی

63; Gutas, 1999 از دوران کودکی و جوانی فارابی اطلاعات چندانی در دست نیست، اما .(

دانیم که وي در جوانی از فاراب (خراسان) براي تحصیل فلسفه و منطق نخست به همین اندازه می

بخارا و مرو و سپس به بغداد و حرّان رفته و به شاگردي بزرگان روزگار خود درآمد، اما دیري نپایید 

دلیل ذکاوت فراوان خود به مقام استادي رسید. پس از چندي به دمشق رفته و تا آخر عمر که به 

ها و روایاتی را که از ورزي و اشتغال به انواع دیگر دانش پرداخت. گزارشنیز در آن دیار به فلسفه

بن زمان خود فارابی (به بعد) در باب زندگی وي وجود داشته، بیش از همه مدیون مورخانی چون ا

- ابی اصیبعه، ابن خلکان، بیهقی، قفطی، مسعودي و ابن ندیم هستیم که از این میان، دو مورخ نام

که ابن اصیبعه در نقل زندگانی تر بوده، حال آندارتر، مسعودي و ابن ندیم، به زمان وي نزدیک

 ،1397، فارابی براي آیندگان بیش از همه به امانت در روایت توجه داشته است (ر. ك. پورحسن

تر به بیش«این دانشمند حکیم (از جمله مسعودي)  دورةخان هم). به هر جهت التفات مور45- 44

هاي ها و فراز و فرود قدرت بود تا دگرگونیوضع و تحولات تاریخی و حوادث مربوط به حکومت

یات و نیز به دلیل محدودیت حجمی پژوهش حاضر از بسیاري روا رو نیز). 46 ،وي (همان» فکري

  کنیم.هاي فارابی اشاره میدر این ارتباط چشم پوشیده و به اهم مطالب، یعنی آثار و اندیشه

دینی) در ایران  -پیش از هر چیز شایسته است به نقش فارابی در مقام آغازگر تفکر مستقل فلسفی(

ه لاتین، آثار وي ب تر با ترجمۀه جوامع دیگر (غربی) نیز سپسک - یهاي خلافت اسلامو سرزمین

اي شاره شود. گرچه پیش از وي اندك متفکران و فلاسفها - د ها سود جستنبسیار از این اندیشه

فارابی در  شمندانۀیانداند، اما به سبب نوآوري عرب) ظاهر شده -چون کندي در جهان اسلام(هم

فلاسفه و  سرسلسلۀهاي رایج زمان خویش و تقدم ظهور وي به عنوان فلسفه و دیگر دانش حوزة

دانند. نیز می اسلامی فلسفۀ گذارانیبن خوانده واستاد الفلاسفه  مفسرین بزرگ جهان اسلام، وي را

اغراض گشاي فارابی مانند به علاوه موارد متعددي از جمله شرح و تفاسیر ارزشمند و راه

ی بزرگ و غیرقابل ي ارسطو) که خود در فهم پورسینا از ارسطو نقشمابعدالطبیعه(بر  مابعدالطبیعه
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الجمع بین الرأي ك. تی دادن آراء حکماي بزرگ یونان (ر. انکار داشته، نیز تلاش وي براي آش

شناسی به معرفت حوزةکه خود تفسیري تطبیقی در  الحکیمین الافلاطون الهی و ارسطوطالیس

لط متداول شده گونه که به غآن آنکهی ب)، در عین استقلال فکري مخصوص به خود و آیدشمار می

)، و صدالبته طرح 34، 24-19، 9 ،رو ارسطو، افلاطون و یا فلوطین باشد (ر. ك. هماندنباله

شهري بشري (که البته تحقق آن تا کنون ناممکن نموده) باعث شدند وي در جهان موضوعی ِ آرمان

گیرد. در کنار این دو نیز لقب  معلم ثانیگذاري ارسطو به عنوان معلم اول) اسلام (به تبعیت از نام

آراء اهل المدینه حکمی و علمی فارابی مانند  -اثر ارزشمند، بایستی از دیگر آثار مهم فلسفی

، رساله الحروف، تحصیل السعادت، رساله فی ماهیه العقل، احصاء العلوم، فصوص الحکمه ،الفاضله

  نیز نام برد. السیاسه المدنیهو  الکبیرالموسیقی

الهی فارابی بایسته است که سخن بسیار گوییم. اما با توجه به  -  یاي فلسفهدر باب اندیشه

اي که بتوان او را نوافلاطونیآنچارچوب محدود این مقاله همین اشاره بس که وي از سویی بی

یونان باستان و صدالبته دیگر اندیشمندان (از  فلاسفۀمشایی دانست، از آراء  فلسفۀمسلمان یا پیرو 

 حوزةایرانی مرو) بهره گرفته و از سوي دیگر نوآورانه به طرح مباحث و مسائلی در  جمله مکتب

اند. طرح و نگارش نیایشی فلسفی با اسلامی پرداخته که تا آن زمان نامکشوف و مهجور بوده فلسفۀ

گیري از زبان و اصطلاحات تخصصی این حیطه و نه به کمک لغات متداول دینی و عرفی براي بهره

باشد. این امر ممکن است در این ابتکارات فارابی می جملۀدر ایران و جهان اسلام، از  بارننخستی

اهل فکر و «اسلامی قابل درك باشد، اما نیک که بنگریم  حوزةآور و یا تنها در نخست شگفت وهلۀ

یش است تأمل بیش از سایر مردم با دعا و نیایش آشنایی دارند. بدین ترتیب فیلسوف متأله اهل نیا

(ابراهیمی دینانی، » اظهار تعجب و شگفتی کنند› نیایش فیلسوف ‹ و نباید اشخاص از عنوان 

که از خواص بارز تفکر ادراك حقایق، بازداري از غرور و تکبر، و به موازات آن  )، چرا14 ،1399

عقل چون بر حسب گوهر «). پس 5- 3 ،شناخت حدود خویش و عقل قدسی است (ر. ك. همان

کند و در برابر آن سر خویش متوجه حق و حقیقت است، عظمت و شکوه حقیقت را درك میذات 

وسته از این است و عقل پی› نیایش ‹ آورد. تعظیم و تواضع در مقابل حقیقت نوعی تعظیم فرود می

)، و این نیایش استعاري عقل اگر به زیور واژگان نیز آراسته 13-12 ،(همان» فروتنی برخوردار است

هاي تواند سواي ابعاد معمول دینی و فلسفی، مورد بررسید پا به ساحت زبان گذاشته و میشو

شناختی و غیره نیز قرار گیرد. باري، نیایش فلسفی فارابی به نام کلامی، معرفت -گوناگون متنی

، (همان» شهید علی پاشا ذکر شده است مجموعۀدر نص اول از «که  نصر فارابیدعاء عظیم لابی

ترین اثر اوست که به همین دلیل در فهرست اي مستقل نیست و از لحاظ کمیت کوچک)، رساله17

هاي او نامی از آن برده نشده است. به جهت جلوگیري از پراکندگی تفاسیر، متن دعاي فوق، کتاب
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از معرفتی) و تقابل آن با نیایش دیگر (کیرکگور) در بخش پایانی این مقاله  - یبررسی دقیق (زبان

  نظر گذرانده خواهند شد.

 

 سورن کیرکگور .4-2

مذهبی دانمارکی و از  سندةینونویس، منتقد و ، متأله و فیلسوف، مقاله1سورن اُبی کیِرکگور

 چهل و دودر کپنهاگ زاده شد و در  1813هاي اخیر بود که به سال تأثیرگذارترین متفکران سده

زادگاه خود درگذشت. وي در دوران پادشاهی  ) بر اثر بیماري سل (ستون فقرات) در1855سالگی (

زمان بر نروژ و ایالات ه به دلیل چندتباري یا فراملیتی بودن، همک -، سه تن از شاهان دانمارك

مقارن با رشد مدرنیته و فناوري روز، افول شاهنشاهی و  ،- د راندنشمالی آلمان نیز فرمان می

زیست. کیرکگور برخلاف فارابی که به ضرورت جایگزینی نظام دموکراسی در اروپاي شمالی می

زبان شد، تحصیلات هاي غیرپارسیزمان خویش از موطنش دور و جهت تحصیل عازم سرزمین

به سبب چیرگی جو الهیات آغاز کرد. اما وي  رشتۀاش را در دانشگاه شهر خود و در دانشگاهی

یات نیز تأثیري مستقیم داشت)، و نیز در کپنهاگ (که بر اله 2هگل فلسفۀآلیستی انتزاعی و ایده

معارف و  تجربۀراه دلسرد و براي  ادامۀهاي ناکافی دیري نگذشت که از تیزهوشی و ملال از آموخته

مباحث جدید فلسفی راهی برلین (آلمان) شد و اندك زمانی در آن دیار رحل اقامت افکند تا در 

، جانشین هگل، در دانشگاه برلین نیز 3نگگفتارهاي فلسفی شلیعین کسب تجارب جدید، در درس

 ،1400آمد (ر. ك. کارلایل، به مذاق وي چندان هم خوش نمی مسئلهکه این شرکت کند، گو این

و  4تحصیل، سفرهایی به سوئد و یو(تـ)لاند ادامۀ). کیرکگور سرانجام پس از اندکی تعلل در 53

) خود به افتۀیهایت به کارشناسی ارشد تقلیل (در اصل دکتري اما در ن نامۀانیپاتمدد اعصاب، از 

زمان در راستاي کسب تعالی و گریز دفاع کرده و هم با ارجاع مدام به سقراط ���مفهوم آیرونینام 

، 5نواخت و به زعم خود دور از دین (مسیحیت) راستین، از نامزد خود، رگینه اُلسناي یکاز زندگی

اش اي کرد که رسالت زندگانیالهیاتی -هاي فلسفینوشتهجدا شده و باقی عمر کوتاه خود را وقف 

دید. گرچه کیرکگور به دلیل جو رقابتی کپنهاگ میان فلاسفه(ي طرفدار ها میرا در نگارش آن

نما و متظاهر از سوي دیگر، هرگز فرصت تدریس در هگل) از یک سو و متألهان و کشیشان مؤمن

ها و نکرد، اما توانست چند باري در مراسم مذهبی، خطبه دانشگاه یا دریافت منصب کشیشی را پیدا

هاي فلسفی خویش را قرائت و بسیاري از مردم زادگاهش را از جان با خویش همراه کند. اما نیایش

                                                           
1. Søren Aabye Kierkegaard 
2. Georg Wilhelm Friedrich Hegel 
3. (Friedrich Wilhelm Joseph) Schelling 
4. Jylland (= Jütland) 
5. Regine Olsen 
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چنان شدت گرفت که وي، این انسان هاي رقبا علیه او به مرور آنهاي لفظی و هجویهدرگیري

غایت منزوي و به پشت میز خود تبعید کرد. در باب زندگی و  وگو، را بهمعاشرتی و راغب به گفت

وي نسبت به فارابی و نیز ثبت وقایع روزانه و  هزارسالۀ باًیتقرهاي کیرکگور، به دلیل تأخر اندیشه

ها و تفاسیر زیادي در دست است، هاي فراوان وي با دوستان و آشنایان، اطلاعات، تحلیلنگارينامه

 ����هاي آثار کیرکگور به انگلیسیتشریحی و حتی ترجمه -  یین کتب تحلیلگیري از ابخش چشم

در دوران اخیر به چاپ رسیده را بایستی بیش از همه مرهون استاد انگلیسی و جوان  عمدتاًکه 

رغم معاصر ، دانست که خود به فراگیري زبان دانمارکی اقدام کرده و علی1دانشگاه، بانو کلر کارلایل

وي  آراي حقایق زندگی و تشریح به کنۀاي خاص در رسیدن یلسوف، با تیزبینینبودن با این ف

  بسیار موفق بوده است.

- اگزیستانسیالیسم (غربی) می فلسفۀتر اشاره شد، کیرکگور را به حق پدر راستین چه پیشچنان

دینی  دغدغۀاي که در شکل نخستین و کیرکگوري خود ریشه در الهیات، خداباوري و دانند؛ فلسفه

- هاي غربی دیگر (هممعاصر سرزمین فلاسفۀداشت اما به مرور و پس از نزدیک به یک سده، توسط 

چون فرانسه و آلمان)، رنگی خداناباورانه به خود گرفته و/یا متکی بر هستی صرف انسانی به 

د. حال وگو با او به میان آیکه در آن سخن از خدا و گفتآن باشندگی در جهان فروکاسته شد، بی

)، آن را به 1400ك. کارلایل، (ر.  فیلسوف دلکه در اگزیستانسیالیسم متقدم که کیرکگور، این آن

اصلی بشریت است. از  دغدغۀافکند، خدا آغاز و پایان جهان و میلادي پی 19 سدة 40 دهۀویژه در 

که چنین فهم و فهم بشري بایستی مبتنی بر کلام کتاب مقدس باشد، گو این هرگونهنظر کیرکگور 

- او (و پس از آن) از درك و تفسیر شارحان کتاب مقدس (کشیشان دعوت زمانۀدرکی به ویژه در 

). از جمله 1400مندي از زندگی گیتیایی) فاصله داشت (ر. ك. کارلایل، کننده به آرامش و بهره

- ا زبانی دیگر بداننگارش خویش قرار داده و همواره از نو ب ۀیمادستمفاهیمی که کیرکگور پیوسته 

» شهسوار ایمان«، »شورمندي«، »گوییوارونه«، »اضطراب«کند، شان میها رجعت و بازآفرینی

باشند می» سوسن و پرنده«و سرانجام مفاهیم عینی و واژگان استعاري  »)شهسوار اخلاق«بالاتر از (

آن (به ویژه مورد آخر  ) که در بخش آینده به شرح1400 ؛1398؛ کارلایل، 1400ك. کیرکگور، ر. (

ترین آثار دینی و به جا به ذکر مهمگنجد) خواهیم پرداخت. در اینکه در بافت پژوهش حاضر می

مفهوم کنیم؛ آثاري که سواي اثر یاد شده (دار بودند) بسنده میوارهنام عمدتاًویژه فلسفی وي (که 

، مفهوم اضطراب، هاي فلسفیپاره، تکرار، یا این / یا آن، ترس و لرز) از این قرارند: ]...[آیرونی 

هاي زنبق، آثار عشق، هجده گفتار تهذیبی، اداي تکلیف در مسیحیت، و نیز مرگبه ی بیماري منته

  و غیره.تغیرناپذیري خدا ، ]...[مرغزار، پرندگان آسمان 

                                                           
1. Clare Carlisle 
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سو ریشه در  تر اشاره شد و با توجه به آثار وي، از یککه پیشباري، تفکر فلسفی کیرکگور چنان

هاي یونان باستان و به ویژه سقراط است، بنابراین اندیشه پرداختۀخداباوري داشته و از سوي دیگر 

توان دریافت که کیرکگور بر آن بود از ترکیب تحریر درآمده می رشتۀچه تا کنون به از مجموع آن

پرشور که راهی خلاف  ورزي یونانی جهت شکل دادن به الهیاتی فلسفی والهیات مسیحی و فلسفه

آلیسم (فیشته و شلینگ) را در آلمانی مکتب ایده فلاسفۀهاي به غایت انتزاعی هگل و دیگر اندیشه

با بعد وجودي انسان سر و کار داشت، سود جسته و از این راه تکلیف اصلی  ماًیمستقپیش گرفته و 

روزگار (و تمام اعصار) را با زبانی آن  وبرقپرزرقو  شتاب گرفتهدار (مسیحی) در دوران انسان دین

او که با مخالفت  نوآورانۀگو به نیوشندگان/خوانندگان خویش گوشزد کند. به هر حال تفلسف وارونه

هاي هگل آغازید، باعث فتح بابی در جهان فلسفه و گشوده شدن ساحت تفکر غربی به افق فلسفۀبا 

ها، گیري از تمثیلهایی با بهرهارش نیایشدینی، وجودي و حتی زبانی و معرفتی تازه گشت. نگ

ك. بخش ر. ( ]برگرفته از انجیل[ 1آسمان پرندةو سوسن دشت هاي دینی از جمله نمادها و استعاره

که  است يابتکاربارز این طرح  نمونۀدینی وي بر نمادهاي موجود در آن،  -بعد) و تفاسیر فلسفی

که از نو به این نکته  نجاستیانظیر بوده است. رب) کمدر زمان خود او و حتی تا امروز (در جهان غ

هم نیز  کنندةتنها با یکدیگر منافاتی ندارند، بلکه حتی تأیید گردیم که نیایش و فلسفه نهبازمی

به عظمت هستی راه پیدا کند به همان اندازه به عجز و حقارت خود در  هراندازهانسان «هستند و 

اي از حیرت و . در این نوع ادراك است که فیلسوف با گونهشودمقابل عظمت هستی واقف می

پردازد. دردمندي و آشفتگی اساس نیایش شود و از سر دردمندي به نیایش میاضطراب روبرو می

شناسیم که با دردمندي و آشفتگی حاصل از راز گونه دردمندي و آشفتگی را نمیاست و هیچ

اند، دردمندي را بهتر و بالاتر از ملک جهان مندي بودههستی برابر باشد. کسانی که خود اهل درد

)؛ و این گفته در طول 13 ،1399(ابراهیمی دینانی، » انددانسته و آن را اساس نیایش به شمار آورده

تر صادق است جز سورن کیرکگور که سراسر عمر کوتاه خود را با تاریخ بشر براي چه کسی بیش

  ندي ایمان گذراند؟! و دردم - اضطراب حاصل از دغدغه

 

  هاسانی/هم- متأله: نا فلاسفۀزبان نیایش  .4-3

- نخست، تقابل و تطبیق اندیشه وهلۀشاید گسست مکانی و زمانی بعید و هزارساله موجب شود در 

، فارابی و کیرکگور، را بیهوده و ���بزرگ سفی و زبان نیایش دو فیلسوف متألهفل -  یهاي دین

جایی سر و کار زمانی و بییابیم که اندیشه و زبان را با بیتأمل درمی نادرست بخوانیم، اما با اندکی

خلق آثار جاودان در ارتباط و در مقام سخن با منبعی لایزال، از  واسطۀاست. بدین ترتیب ایشان به 

اند و همواره با ما سخن گفته و به سوي زمینی نیز زنده -ها و فراسوي هر مرز جغرافیاییپس هزاره

                                                           
1. Lilien paa Marken og Fuglen under Himlen 
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 ظاهراً ��هاي مربوطکنند، هرچند که نیایشمی دعوتماناز حقیقت و راستی  يدارجانبخلوص، 

این (بخش از) نوشتار در صدد اثبات برتري منش تنها خطاب به خداوند نگاشته شده باشند. باري، 

که آن کس  بینی یکی از این دو فیلسوف بر دیگري نیست. چراو شخصیت، نیز فلسفه، فکر و جهان

به نیایش خداوند گشاید، با زبان حال و وجودي انسان سخن گفته، فارغ از رنگ و نژاد،  که زبان

اي عابد (اگر نه عارف) قابل تأمل و چنین فردي دیگر در مقام بندهو  ،مکان و زمان، زبان و مکتب

ها نام برده شد. جهانی که از آنهاي اینگیريپژوهش و سنجش است، بدون در نظر گرفتن جهت

این دو  لسوفانۀیفرهگذر تقابل نیایش  که مقصود از نگارش این مقاله تنها این است که ازبل

و به علاوه پیروان  )���پدر اگزیستانسیالیسمو  (استاد الفلاسفهشرق و غرب  فلسفۀاندیشمند ِجهان 

ها تترین درخواس(ها) و به دنبال آن به عمیق، به زبان خاص آنراستین ادیان (توحیدي) ابراهیمی

ها را با هم هاي وجودي این دو بزرگ راه یافت، وجوه تشابه و تفاوت آنو/یا ایمان (یقین) و اضطراب

  سنجید و در برابر هم نهاد.

تر زبانی یا به عبارت دقیق - هاي فلسفیسانی/هم- وار به نااي، خلاصهدر آغاز این بررسی مقابله

کیرکگور از دید معنایی و در قالب زبان مختص به /وجودشناختی نیایش فارابی و - و هستی - معرفت

شناختی (از جمله واژگان، زبان صرفاًهر یک پرداخته و سپس زوایاي کمابیش مشابه و متفاوت 

ورزي دهیم. از وجوه مشترك فلسفهدستور زبان و اصطلاحات) متون مزبور را مورد واکاوي قرار می

است، با این حال این اشتراك در موارد گوناگون به  وجودي انسان فلسفۀالهی ایشان پرداختن به 

پرسد و از اهمال خویش در شود. کیرکگور از انسان بودن و چگونگی تحقق آن میافتراق ختم می

گوید، بلکه که فارابی چیزي در این ارتباط نپرسیده و نمیراه تحقق انسانیت مضطرب است؛ حال آن

کند، گویی در انتظار اجابت است و شک و درخواست می به وجوه گوناگون و غیرمستقیم، آن را

هاي انسانی متعددي دارد، از جمله افزایش علم و دانش، دهد. فارابی درخواستاضطرابی بروز نمی

اش و مندي از فضایل، بازداري از لغزش، ... و در نهایت بازگرداندن جان وي به جهان آسمانیبهره

). اما 29-21 ،1399(ر. ك. فارابی، به نقل از ابراهیمی دینانی هاي نادانی رهاندنش از تاریکی

آید یا کیرکگور فقط یک درخواست دارد و آن هم انسانیت است که از دید او در جمع به دست نمی

شود و براي رسیدن به آن تلویحاً به عالم نبات و حیوان (سوسن و پرنده) متوسل زود فراموش می

هاي دیگر (از همین یک درخواست، یعنی انسانیت، جمله درخواستو چون نیک بنگریم  شودمی

گیرد. بدین جمله سکوت و شادي) را نیز دربر گرفته و با محقق شدنش انسان به عالم علوي اوج می

(وجودي) انسان بودن و چگونگی تحقق آن با اتکا به متون مزبور در مورد کیرکگور  دغدغۀترتیب 

تر در تر به نام خوانده شده و بیشند، اما در مورد فارابی این وجه کمکتر صدق میو بیش صراحتاً

که در آن زمان و حتی  ...) نهفته است. چرا ����الوجودیا واجبمتون وي، از جمله متن همین دعا (

وجود و تقدم آن نسبت به  فلسفۀصدرالدین شیرازي در جهان اسلام چندان سخنی از بحث  دورةتا 
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تر پورسینا در آثار خود پیشاپیش به دفاع از مورد نخست فارابی و بیشماهیت نبود، گرچه 

تري توجه داشته، عمر هاي علمی و پژوهشی بسیار بیشاند. به علاوه فارابی به ابعاد و زمینهپرداخته

چون الهیات و فلسفه (و هم دو حیطه - یها کرده و برخلاف کیرکگور تنها بر یکخود را مصروف آن

فلسفی او در بحث  -تمامی دستاورد علمی رو نیزوجود) متمرکز نشده است،  سفۀفلآن هم 

نگر شود. بدین ترتیب نیایش فارابی (در متن مزبور) چندجانبه اما جزئیوجودي انسان خلاصه نمی

. در دعاي او چندان نشان از تشویش نیست، است یانسانهاي و در ارتباط با بسیاري از زمینه

د سخن از برتري یکی از ایشان در میان باش کهآن یب -د این خوکه  کیرکگور ندازةاکم نه به دست

اید تا حدودي نشان از نزدیکی دانش نظري و یقین باطنی اوست و سلوك وي در راه حق، ش -

ها از سوي او ایمان سالکی که دل به دریاي نور دوست زده و به دهش و بخشش و اجابت خواسته

بیند و ما نیز در آن کند که خود امکان اجابتش را میاي دعا می، فارابی به گونهدارد. به دیگر سخن

یابیم. از متن نیایش او نشانی از ترس یا امکان دست کم به صورت ظاهري و کلامی امکانش را می

خواند، درخواست کرده و شود. این فیلسوف ایرانی دعا میهاي او برداشت نمیعدم تحقق درخواست

رو در متن این دعا دیگر نشانی از  کند، یعنی در بند تحقق نتیجه نبوده و هم از اینرا رها می ادامه

ناممکنات نیست. هدف فارابی از نیایش در نهایت، رسیدن به سعادت و رحمت پروردگار، نجات 

ها در بختی، آسمانی شدن، رسیدن به حقیقت، پاکیزگی جان، به فعلیت رساندن بالقوهیافتن از تیره

او و رسیدن به حکمت و نور است (ر. ك. همان). در سوي دیگر و برخلاف او اما کیرکگور که وي 

گنانش) نامطمئن است، با نیز به خداي واحد ایمانی راستین دارد اما شاید از سلوك خویش (و هم

ناشی از  تررود. هرچند این عدم اطمینان کمکند که احتمال برآورده نشدنش هم میلحنی دعا می

تر به دلیل تشویش زمانه (ظهور مدرنیته و فناوري، تفوق عقل ابزاري و دور شکاکیت فلسفی و بیش

هایی که معرفت خدا را در اش) و بودن در جوار انسانابدي سرچشمۀشدن جبري انسان از 

ز سوي خواهند، بوده است و نه براي نمونه به دلیل برآورده نشدن آن اطلبی میآسودگی و راحت

ست که ا خداوند. کیرکگور به اضطراب عمیق انسان بودن که خود ناشی از احساس تکلیف انسانیتی

و منظور او از این هستی ِ انسانی ، وجه لفظی  �����الوهیت بر دوش او (و دیگران) نهاده، واقف است

ز دید او کند و ارا در مورد مسیحیت نیز طلب می مسئلهگونه که این و زمینی آن نیست، همان

به معناي  لزوماًچون دانمارك، آلمان و غیره) زاده بودن و زیستن در سرزمینی مسیحی (هممسیحی

مسیحی واقعی بودن نیست. از بعد وجودي و معرفتی، هدف کیرکگور از نیایش مد نظر که بس 

این  اي که درستیه - ، باشداي انسانی میژرف و برخاسته از ضرورت به دوش کشیدن رنج هستی

انسانیت و یادگیري سکوت، طاعت و شادي  ،-ت جهان از منبع لایزال نور، از حق، جدا افتاده اس

مدارانه و انسان شۀیاندباشد. اصول و درجاتی وجودي که همگی دال بر انسانیتی فراتر از می

ورد قبول این یعنی انسانیت مو  استاو در غرب  زمانۀرایج  فلسفۀخردورزانه به مفهوم روشنگري و 



  59  دعاپژوهی تخصصیدوفصلنامه     

 1400، پاییز و زمستان 1سال اول، شماره 

 

 

و پسند خداوند و جاري در کلام قدسی، بایسته و شایسته است، نه آن که عقل ابزاري بدان حکم 

نگر است، بدون پرداختن به جزئیات (براي مثل کند. با این همه نیایش کیرکگور از منظر انسانی کل

یایش او اضطراب ها از خداوند). در نتمرکز بر درخواست راستی و صفات مطلوب و طلب نهی از کژي

فرما و مشهود است. فیلسوف خداباور و اگزیستانسیالیت، ترس از همواره در میانه و خلال متن حکم

فراموشی انسانیت در جمع دارد. البته که بخشی از این فردمداري و اعتقاد به راهیابی فردي به 

ج ممکن نیست، مربوط سوي خدا و در نهایت از راه سکوت، طاعت و شادي درونی که جز از راه رن

اي که دیگر به تدریج خود را از بند یکپارچگی به جو زمانه و موطن (اروپایی) فیلسوف است. زمانه

گیري از سنت فکري اي که متفکرانی مجزا (در عین بهرهدینی، روح قومی و جمعی رهانده و قاره

هر یک نکات که  کردضه میو جهان عر ساز) در یکایک علوم بشري به جامعهغربی، کمابیش ناهم

آید که مثبت و منفی خود را به همراه داشته و دارد. نیز از فحواي کلام متن نیایش کیرکگور برمی

ها باعث فراموشی انسانیت ِ از سوي خداوند نشینی با انسانهم اصولاًوي همراهی و  شۀیانددر دعا و 

شود که این خود وردن این هستی بالقوه میدر نهاد آدمی به ودیعه گذاشته و مانع از به فعل درآ

نمایان مسیحی زمانه دارد. بدین پذیري مؤمن راه حق (خود وي) در برابر خیل مؤمننشان از آسیب

ها در ، برخلاف فارابی که در نیایش او همراهی انساناست ییتنهاتر فردي و در ترتیب راه او بیش

  است و این دو با هم مغایرتی ندارند.راه رسیدن به خدا و راستی، نیک و بایسته 

هاي آن. زبان سانی/هم- ا هاي مزبور در برابر یکدیگر و نشناختی نیایشو اما بپردازیم به وجه زبان

مفرد (من)، صریح و سرشار از جملات خواهشی یا  شخصاولتر فارابی، در وجه دعاي طولانی

ز در وجه خبري و مملو از واژگانی در ستایش ، گاه نیاست يامردعایی مستقیم و از لحاظ دستوري 

دهد و اگر هم جز از نیایشی خالصانه، خدا را مخاطب خویش قرار می ماًیمستقو وصف خداست. وي 

زمینه رانده شده و زبان حال وي با هدفی تعلیمی نیز در پس متن او نهفته باشد، این امر به پس

جمع (ما) سخن  شخصاول غۀیصف او کیرکگور که در گیرد. برخلازمینه قرار میپروردگار در پیش

که طلب انسانیت از بارگاه ایزدي دارد، خدا را مستقیم  ���نخست جملۀسه)  - گوید، تنها در دو(می

کند و در باقی نیایش، زبانی غیرمستقیم و استعاري، در وجه التزامی و خواهشی (همراه خطاب می

مستقیم دعایی (آشکارا  جملۀتر، وي پس از دو بیانی دقیق برد. بههاي فراوان) به کار میکاشبا 

ناتوانی انسان در یادگیري انسانیت در میان جمع)، رو به  دربارةخبري ( جملۀخطاب به خدا) و یک 

روند (شرطی و اش به وجه التزامی میهاي وجودي خویش آورده و جملات بعديها و اضطرابشک

یت و خودآگاهی او در ن -د س از سخن با خداونپ -احتمالاً امر  بعد آرزویی غیرمستقیم). علت این

 درجۀتأثیرگذاري سخنانش بر خوانندگان زمانه و در نظر گرفتن ایشان به عنوان مخاطب نهفته و 

اش در هاي خداگونهبه ویژه با نظر به شرح و تفسیر مفصل خود وي در گفتمان مسئلهدو است. این 

و  دشت ��سوسنان دعایش (سکوت، اطاعت و شادمانی) که با توسل به پای خواستۀارتباط با سه 
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نماید. به هر حال )، بدیهی می10 ،1400اند (ر. ك. کیرکگور، نگاشته و تبیین شده آسمان پرندة

 1پالاییدلیل مورد توجه قرار دادن مخاطب (ضمنی) دوم، به احتمال زیاد میل کیرکگور به روان

و در حضور او بودن باشد. اما از جهت کاربرد لغات و  یتعاليبار طرةیسجمعی و نیز ترس از 

که براي ا که گوي سبقت را در این مقابله ربوده، چر است یفاراباصطلاحات تخصصی فلسفی، این 

در جهان (اسلام) نیایش و متنی دینی با زبانی تلفیقی نگاشته و در آن خداوند را (از  بارنخستین

- قدیماً لمو  عله العلل، واجب الوجودچون توصیف کرده است، صفاتی هم جمله) با صفاتی فلسفی

و غیره به طور کل (ر. ك. فارابی، به نقل از ابراهیمی دینانی،  هیولا، عقل فعالبراي خدا یا  یزل

 یفلسف). پس زبان دعاي فارابی بدیع و ابتکاري و مملو از اصطلاحات تخصصی 21-24 ،1399

و اندیشمندان بوده ولی تا پیش از او هرگز در کتب دینی و بافت نیایشی  که مختص فیلسوفان است

اي به اصطلاحات واژگانی - یبه کار برده نشده است. در نیایش کیرکگور اما چنین اتکاي زبان

شود، بلکه بعد استدلالی در آن مشهود است. در همین ارتباط باید از وجه دیگر فلسفی دیده نمی

حاضر از دو نیایش مزبور مرتبط با بینامتنیت و استفاده از اصطلاحات، مفاهیم،  شناختیتحلیل زبان

گانه است: در نمادها و استعارات دینی سخن گفت. در نیایش فارابی این کاربرد بینامتنی زبانی، سه

) متکی به احتمالاًلسفی، سپس قرآنی و (ف -د تر شرح داده شگونه که پیشمانه -ت نخس وهلۀ

دینی. برخلاف مورد نخست که به ویژه در آغاز متن غالب و بارز است، بینامتنیت دو  عیۀاددیگر 

) روایات اناًیاحتوان با مراجعه به قرآن و (ها تا کنون سخن نرفته، میمورد دیگر را که از آن

تی اگر متن نیایش در اصل خودبسنده بوده و ح -ا معصومین یافت. معلم ثانی از سویی خواننده ر

 المشارق و المغاربربچون ه آیات قرآنی همب -د اي فرضی نیز نگاشته نشده باشراي خوانندهب

چون بر همه دهد و از سوي دیگر عباراتی (هم) ارجاع می87 ،(انبیاء لا اله الّا انت) و 40 ،(معارج

گیرد که چیز محیط بودن خدا، درخواست از او براي بیرون کردن حب دنیا و غیره) را به کار می

باشند. البته در نیایش او هاي ائمه و معصومین میبه صورت غیرمستقیم ملهم از نیایش احتمالاً

که وي در بیان اکثر عناصر متنی نوآوري به خرج داده و  شود، چراها ابتکار دیده میبیش از این

قرآن نگاشته  پایۀتن را بر از کسی و جایی وام نگرفته، بلکه تنها معدودي از عبارات م عمدتاًها را آن

تر، اصطلاحات فلسفی را از دانش زمانه وام گرفته، ولی در به کار بستنشان در بافت دعایی و بیش

مبتکر بوده است. پس در ارتباط با نیایش فارابی باید بیش از همه قائل به بینامتنیت فلسفی  کاملاً

نیت مشهود در متن نیایش کیرکگور، تنها ). در مقابل، بینامتsee Genette, 1993و قرآنی بود (

(یا  سوسن) است. این متأله و فیلسوف دانمارکی با ارجاع مدام به 34-25 ،راجع به انجیل (متی

، مخاطبان را به پاکی، راستی، در نظر داشتن اهداف متعالی از جمله انسانیت و ���پرنده) و زنبق

                                                           
1. Katharsis 
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. است يتذکارچنین کارکرد نیایش او همخاصیت و  رو نیزشود، رها کردن مادیات رهنمون می

اي که در ارتباط با شیوه و زبان نیایش کیرکگور حائز اهمیت است، تأکید وي به ویژه بر نکته

)، گویی از دید او سکوت، آغاز و انجام نیایش است و 38- 13 ،1400است (ر. ك. کیرکگور،  سکوت

غیرزبانی اما  لفظاًا خداوند؛ و این وجهی گویا براي نیوشیدن کلام قدسی و سخن ب است یزبانخود 

باشد. به علاوه در مورد دعاي پدر اگزیستانسیالیسم باید از مرتبط با عالم زبان(شناسی) می

شود. بینامتنیتی بینادینی و ناآگاهانه نیز سخن گفت که خارج از جهان مسیحیت محقق می

که این ارجاع، تصادفی و  رو نیزو ناآگاهانه به قرآن اشاره دارد  حاًیتلوبینادینی بدین سبب که وي 

طلبد، حتی اگر نادانسته است. به هر روي او در متن نیایش خود، از خداوند تعلیم انسانیت را می

به ویژه جهت محکم  ظاهراًانسانیت که  قطرةقطرهاین درخواست آموختن و  شده به نحوي تدریجی

براي آموختن و اثرگذاري تدریجی آن بر  احتمالاًس کردن ایمان و آرامش بخشیدن به قلب او و سپ

 ،؛ اسراء32 ،اندازد (فرقانمؤمنان است، آدمی را به یاد نزول تدریجی قرآن بر قلب پیامبر اسلام می

نخست مثبت یا ایجابی و  وهلۀتوان مدعی شد که زبان نیایش فارابی در رفته میهم). روي106

دوم منفی یا سلبی  درجۀو به صفات و درجات متعالی) و در (درخواست رهنمون شدن ا است یثبوت

تر ایجابی ها). در نتیجه شیوه و زبان دعاي فارابی بیشو بازدارنده (درخواست بازداشتن وي از بدي

بیان و زبان  وةیشیا به عبارتی  یچگونگتر سلبی است. این امر در مورد و با زبانی مثبت و کم

آن (متشکل  نگرانۀدرون جنبۀاش تنها ایجابی و وجه خواهشی(/امري)کیرکگور نیز صادق است که 

باشد. در نتیجه زبان گویی فیلسوف) کمابیش سلبی میتک به مثابۀاز جملات خبري و التزامی 

  نخست، صورتی ایجابی و مثبت دارد. درجۀنیایش کیرکگور نیز در 

هاي مکتبی و شخصیتی این دو اوتاي هرچند مختصر به شباهات و تفدر پایان بد نیست اشاره

بر زبان نیایش و آثار ایشان نیز اثر گذاشته است. فارابی و  عتاًیطبفیلسوف و متأله بزرگ شود که 

یونان (به ویژه  فلسفۀاند، هر دو به خوبی با که پیروان ادیان توحیدي ابراهیمیکیرکگور علاوه بر این

به درك فلسفی ایشان از ضرورت دین و نیایش براي آدمی  اند که ایناز سقراط تا ارسطو) آشنا بوده

تر به عصر تاي دانمارکی خود در زمانی نزدیککمک شایانی کرده است. فارابی گرچه نسبت به هم

دارانه (از عربی) با چندان امانتواسط و گاه نه ترجمۀزیسته، اما با مطرح یونان باستان می فلاسفۀ

که کیرکگور را که یک هزاره بر آنان شرح و تفسیر نوشته؛ در حالی آثار ایشان آشنا شده و حتی

سقراطی  وةیشیونانی، به ویژه  شۀیاندتوان وارث مستقیم دیرتر از وي پا به جهان گذاشته، می

). به علاوه 149 ،1400اند (کارلایل، نیز نامیده» سقراط مسیحیت«رو وي را  دانست و هم از این

منطقی) ایرانی مرو بود (ر. ك. پورحسن،  - مکتب (فلسفیپروردة ز دستفارابی پیش از هر چی

که کیرکگور آشنا به سنت فکري ایران باستان نیز آشنا؛ حال آن -) و با سنت حکمی55-64 ،1397

اروپایی پیش از خود (تا هگل) بود که نزدیک به یک هزاره از زمان فارابی فاصله  فلاسفۀفکري 
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زمانی خواه ناخواه از مشرب فکري فارابی دور بود. تفاوت شخص فارابی و داشته و به دلیل تأخر 

- که فارابی (به دلیل عظمت روحی) در بند جمعفیلسوف این است  -کیرکگور نیز در مقام نویسنده

هاي وي یا از میان رفته و یا مانند نیایش رو بسیاري از نوشتههایش نبوده و زینآوري و حفظ نوشته

برخلاف او  )؛17 ،1399ابراهیمی دینانی، اند (ر. ك. آثار دیگران روایت شده مورد بحث، در

 -دینی تأثیرگذاري خویش به عنوان نویسندةاي افراطی به مقام و تنها از خودآگاهیکیرکگور نه

و نیز چاپ آثارش داشته و این  مسئلهفلسفی برخوردار بود، بلکه حتی وسواسی شدید نسبت به این 

هایی هایش در صندوقنوشته)، نگهداري دستمن خوانندةبرخورد وي با خواننده ( وةیشنکته در 

ها و توجه به نظر دیگران مستحکم براي جلوگیري از فرسایش و نابودي، اصرار به چاپ سریع آن

  ).1400این آثار مشهود است (ر. ك. کارلایل،  دربارة

  

  گیريبحث و نتیجه .5

هاي فراوانی سانیهاي گوناگون هممیان ملل و سخنوران زبانزبان نیایش در طول تاریخ و در 

. شناختی دارد/هستی-وجود ۀیسوزبان فیلسوفان متأله اما از دیرباز با دیگران متفاوت بوده و داشته، 

ه ب - ت متن آن پیداس يجايجاکه از عنوان و نانچ - ر اي و تطبیقی حاضرشتهپژوهش میان

، - یتر ابعاد هستگون دینی، فلسفی و به ویژه زبانی، یا به عبارت دقیقاي وجوه گونابررسی مقابله

برتر ایشان از  ندةینمامند با برابر نهادن دو متأله دغدغه فلاسفۀشناختی نیایش و زبان - معرفت

م.)،  19 سدةم.) و سورن کیرکگور ( 10- 9هاي شرق و غرب گیتی، یعنی ابونصر فارابی (سده

هاي کس تا کنون به بررسی جنبهباشد و هیچه موضوع این مقاله نو و بدیع میجا کپرداخت. از آن

برده خواه به صورت مجزا و هاي) دو فیلسوف نامفلسفی آثار (چه رسد به نیایش -  یشناختزبان

اي و یا برابر نهادن ابعاد فکري و شخصیتی ایشان به طور کلی نیز مبادرت نورزیده، و خواه مقابله

نفسه، نگارنده در این راستا ناگزیر نخست پژوهی تطبیقی فیبه دلیل ناشناس بودن نیایشچنین هم

آن را روشن نمود تا  بالقوةبرخی از اصول و مفاهیم مرتبط را تبیین و زوایاي  3- 1هاي در بخش

اندیشمند مزبور را تحلیل و  شگریاینهاي زبانی دعاي دو سرانجام در بخش پایانی به ویژه جنبه

گیري هر دو فیلسوف از سنت آید که با توجه به بهرهفسیر کند. از خلال این بخش آشکارا برمیت

پیش از خود که وجه مشترك آن براي فارابی و کیرکگور به ویژه در یونان باستان (از  فلاسفۀفکري 

رتیب: شود، و نیز به دلیل وابستگی ایشان به ادیان ابراهیمی (به تسقراط تا ارسطو) خلاصه می

فلسفیشان در نیایش نیز خالی از شباهت نیست. با این  - گیري فکرياسلام و مسیحیت)، جهت

هاي مفرد هایی آشکاري نیز در زبان ایشان، کاربرد وجه دستوري افعال و جملات، صیغهحال تفاوت

ه واجب هایی خاص دینی (از جملها، نمادها و واژهو جمع، تأکید بر اصطلاحات فلسفی یا استعاره

الوجود، عقل فعال، هیولا در دعاي فارابی؛ و سکوت، سوسن و پرنده در نیایش کیرکگور) و نظایر 
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خورد که سواي ارجاعات بینامتنی به متون دینی و فلسفی کمابیش متفاوت، به ها به چشم میاین

- گون بازمیهاي گونابرخورداري این دو اندیشمند از دو مشرب فکري متمایز ایرانی و غربی دوره

فارابی و کیرکگور در نگاه  وجودشناسانۀتوان نتیجه گرفت که زبان نیایش رفته میهمگردد. روي

ها، اصطلاحات (فلسفی) و وجه مندي (بیان اضطراب) و با نظر به استعمال واژهنخست از دید دغدغه

فتی (حکایت ایمانی دوم از دید معر درجۀدستوري متون دعایی ایشان تا حدود زیادي متفاوت و در 

ایجابی (طلب از حق) و در پیروي از برخی خطوط کلی  وةیشگیري از آگاهانه و نه کورکورانه)، بهره

  دینی و استناد به کتب مقدس اندکی مشابه است.

رو و مرجع بزرگانی چون پورسینا، با این تفاصیل و با در نظر داشتن این امر که فارابی، این پیش

یونان  فلاسفۀاسلامی و استاد الفلاسفه بوده و نه مقلد  فلسفۀ گذارانیبنرا، خود سهروردي و ملاصد

که کیرکگور نیز از خویش بهره برده باشد، چنان فلسفۀایشان در تبیین  آرايباستان (حتی اگر از 

و ساحتی و نیز با توجه به این نکته که کیرکگور نیز متألهی ساده یا فیلسوفی تک ها برد)هگل بهره

اگزیستانسیالیسم و  فلسفۀهاي پیش از خود نبوده، بلکه وي، این پدر حقیقی رو اندیشهدنباله

بزرگ پس از خود تا کنون (در جهان  فلاسفۀ/مستقیم بر تمام - غیر گونۀسقراط مسیحیت، به 

هاي مجزاي به غایت اندکی در ارتباط با وجوه غرب) تأثیر گذاشته، بایستی اذعان کرد که پژوهش

متعدد فکري، باورمندي و شخصیتی (و نه تنها فلسفی) این دو متفکر انجام گرفته که آن هم (به 

پژوهش  طۀیحشود. براي جبران این نقصان در اخیر مربوط می دهۀویژه در مورد کیرکگور) به دو 

حوال و آثار، ا مطالعۀاي و به ویژه دعاپژوهی (تطبیقی) بایستی در آینده به شناسایی و رشتهمیان

توسی و فرانتس فن بادر) الدین نصیرخواجهمسلک ایشان (از جمله متأله هم فلاسفۀهاي اندیشه

فلسفی، زبانی و دیگر  -نیایش) فکري وةیشهاي دینی (براي مثل در سانی/هم-و نا روي آورده

و ابعاد  ابه کنه آر هاي قابل قیاس ایشان را مورد مداقه قرار دهیم تا شاید از این رهگذرجنبه

نفسه نیز بر ما در پژوهی تطبیقی و فیگوناگون شخصیت ایشان پی برده و وظایف و مقاصد نیایش

اي وجوه افتراق و انطباق بررسی و شرح تطبیقی و مقابله به هر حالظاهر و باطن بهتر معلوم شوند. 

نیازمند مجالی بسیار و باخترزمین، فارابی و کیرکگور،  - زبان نیایش دو فیلسوف متأله نامی خاور

هاي مربوط به طول و حجم تر از این اندك مقال است. پژوهش حاضر با توجه به محدودیتبیش

ها و ها را از نظر گذراند. امید است که پژوهشها و دوگانگیآن، تنها بخشی از این همانندي

هایی هاي پژوهشو ابهامها جستارهاي آینده در این ارتباط حق مطلب را ادا کرده، گره از پیچیدگی

پژوهی تطبیقی (براي نمونه بعد چنینی بگشایند و افزون بر آن، زوایا و خفایاي دیگري از نیایشاین

مند مکشوف آن) را بر خوانندگان علاقه انۀینمادگراادبی و یا تمثیلی و  -شناختی، شاعرانهزیبایی

  نمایند.
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